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referitor la propunerea legislativă privind unel
scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina
utilizată pe domeniile schiabile autQrizate şi practicare altor

sporturi de iarnă

Analizând   propunerea   legislativă   privind   instituirea   unei
scheme  de  ajutor  de  stat  pentru  reducerea  accizei  la  motorina
utilizată   pe   domeniile   schiabile   autorizate   şi   practicare   altor
sporturi de iarnă (b41/18.02.2025), transmisă de Secretarul General ăl
Senatului   cu   adresa   nr.   2KV/1022/24.02.2025   şi   ^inregistrată   la
Consiliul Legislativ cu nr. D 107/25 .02.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În   temeiul   art.   2   alin.   (1)   1it.   a)   din   Legea   nr.   73/1993,
republicată,  şi  al  art.  29  alin.  (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi
fimcţionare a Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil  propunerea  legislativă,   cu  următoarele
observaţii şi propuneri:

1. Propunerea legislativă are  ca obiect crearea cadrului  legal în
vederea  instituirii  unei  scheme  de  ajutor  de  stat  pentru  reducerea
accizei   la   motorina  utilizată  pe   domeniile   schiabile   autorizate   şi
practicarea altor sporturi de iamă.

Poft.N.ŢI Expunerii de motive, ,Având în vedere rolul din ce ^m ce
mai important al turismului în dezvoltarea economică a României şi,
în  special,  dezvoltarea  domeniilor  schiabile,  considerăm  necesară
implementarea  unei  scheme  de  ajutor  pentru  reducerea  accizei  la
motorină  utilizată  la  lucrările  mecanizate  necesare  pe  domeniile
schiabile autorizaie Şi practicarea altor sporturi de iarnă." .

2. Prin conţinutul său nomativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  prevederilor  art.  75
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alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată
este S enatul.

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nuse:.rî:t=:ăâta::i:;ii:::eţ:i:îÎ;ies::::i:ln°irz;:gi:iaut;Viemppriei::t:iizaa::;ra

bugetului   de   stat,   semnalăm   că   este   obligatorie   solicitarea  unei
informări  din partea  Guvemului,  în  conformitate  cu  dispoziţiile  art.
111   alin.   (1)   teza   a   doua   din   Constituţia  României,   republicată,
precum  şi  a  dispoziţiilor  art.   15   alin.   (1)   din  Legea  nr. 500/2002
privind  finanţele  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
referitoare   la   obligativitatea   întocmirii   unei   fişe   financiare,   cu
respectarea condiţiilor prevăzute la art.  15  din Legea responsabilităţii
fiscal-bugetare     nr.      69/2010,      republicată,cu     modificările      şi
completările ulterioare.

5.   Analizată   din   perspectiva   dreptului   Uniunii   Euopene,
semnalăm că soluţiile din prezenta propunere legislativă nu constituie
transpunerea unui  act juidic  european  de  drept  derivat,  ci  creează
cadrul juidic necesar instituirii unei  scheme de ajutor de  stat pentru
reducerea   accizei    la   motorina   utilizată   pe    domeniile    schiabile
autorizate şi practicarea altor sporturi de iamă.

Subliniem  că,  potrivit  art.  108  alin.  (3)  din  Tratatu]  privind
funcţionarea Uniunii Europene, statele membre trebuie să informeze
Comisia Europeană,  în timp  util pentm  a-şi prezenta observaţiile  cu

gjri:ir:e|`ea.Îpnr:i±Cut|el-icc=eec:=i::âscc.nssîat#%t#3tos=:a:ărd:togl:fl::
stat sau prin intemediul resurselor de stat nu este compatibil cu piaţa
intemă   sau   că   acest   ajutor   este   utilizat  în   mod   abuziv,   aceasta
hotărăşte  desfiinţarea  sau  modificarea  ajutorului  de  către  statul  în
cauză.

Totodată,    menţionăm    că,    potrivit    art.    44    alin.    (1)    din
Regulamentul  (UE)  nr.  651/2014  al  Comisiei  di:n  17  iunie  2014  de
declarare  a  anumitor  de  ajutoare  compatibile  cu  piaţa  internă  în
aplicarea  articolelor  107  şi  los  din  Tratatul  privind fmcţionarea
Uniunii Europene, ,Schemele de ajuloare sub fiormă de reduceri ale
ta)celor  de  mediu care ^mdeplinesc  condiţiile  prevăzute în Di;rectiya
2003/96/CE     a     Consiliului     din     27     octombrie     2003     privind
restructurarea   cadrului   con"nitar   de   impozitare   a   produselor
energetice  Şi  a electricităţii  (1)  sunt  compatibile  cu piaţa irtiernă în
sensul articolului  107  alineatul  (3)  din tratat şi suni exceptctie de la
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obligaţia  de  notificare  prewăzuţă  la  articolul  108  alineatul  (3)  din
tratat, cu condiţia să f ie ^mdeplinite cerinţele prevăzute la prezentul
articol şi în capitolul 1." .

Totodată,  potrivit  alin.  (2)  al  aceluiaşi  articol,  ajutoarele  se
acordă     pe     baza     unor     criterii     clare,     transparente     şi
nediscriminatorii, în cadml unei proceduri de ofertare concuenţiale,
care este deschisă, în mod nediscriminatoriu, tuturor producătorilor de
energie electrică din surse regenerabile.

6.  Referitor la cadrul general privind procedurile  naţionale în
domeniul  ajutorului  de  stat,  precizăm  că  acesta  este  reprezentat  de
Ordonanţa    de    urgenţă    a    Guvernului    nr.    77/2014    privind
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru
modificarea
modificări  ş

i completarea Legii concuenţei m. 21/1996, aprobată cu
completări  prin  Legea  nr.  20/2015,  cu  modificările  şi

completările ulterioare. Prin urmare, este necesar să fie avut în vedere
faptul  că măsuile  legislative preconizate  prin proiect  trebuie  să  se
conformeze şi prevederilor respectivei ordonanţe de urgenţă.

Astfel,  potrivit prevederilor art.  3,  orice  intenţie  de  acordare  a
unui ajutor de stat nou se notifică în timp util Comisiei Europene, iar
ajutorul  de  stat  nou,  supus  obligaţiei  de  notificare,  poate  fi  acordat
numai după autorizarea acestuia de către Comisia Europeană sau după
ce   acesta   este   considerat   a  fi   fost   autorizat  ^m   confomitate   cu
prevederile art. 4 alin. (6) din Regulamentul (UE) 2015/1.589.

Totodată,   prin   acelaşi   act   normativ   este   stabilită   derularea
procedurii de aprobare, ^m vederea acordării ajutorului de stat, în care
sunt    implicaţi    Consiliului    Concuenţei,    Guvernul    şi    Comisia
Europeană.

În  acest  sens,  precizăm  că,  potrivit prevederilor  art.  7  alin.  (7)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  77/2014, orj.cc proz.ecf de
măsură  susceptibilă  să  repretiinte  ajulor  de  stat  sau  ajulor  de
minimis,  întocmit   de  furnîizor/îniţiator,   după   caz,   se   transmite
Co#sz.Jjz/J#j Co#c#rcJ!,ft?j, însoţit de analiza de oportunitate, urmând ca
acesta   să   emită   un   aviz  privind   conformitatea,   corectitudinea   şi
îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de legislaţia europeană în domeniul
ajutoqilui de stat.

In    acelaşi    context,    menţionăm    şi    Hotărârea    Guvemului
nr. 326/2017      privind      constituirea      Consiliului      interministerial
„Consiliul pentru aplicarea politicii în domeniul ajutorului de stat" şi
pentru   modificarea   Hotărârii    Guvemului    nr.    750/2005    privind
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constituirea  consiliilor  inteministeriale  permanente,  cu  modificările
ulterioare.

Subliniem  că  acest  organism  a  fost  înfiinţat  pentru  realizarea
prevederilor politicii  din domeniul ajutorului  de  stat,  asigurarea unei
poziţii  solide  a  României  în  relaţia  cu  Comisia  Euopeană  în  acest
domeniu,   precum   şi   pentru   monitorizarea   impactului   politicii   în
domeniul ajutorului de stat şi are ca atribuţii, printre altele, evaluarea,
în  vederea  aprobării  de  către  Guvern,  a  strategiilor în  domeniul
ajutorului   de   stat,  în  concordanţă  cu  politica  aprobată  la  nivelul
Uniunii Europene  şi  cu  asiguarea unui mediu  concurenţial normal,
precum  şi  stabilirea  listei  cuprinzând  măsurile/cazurile  de  ajutor  de
stat  ale  României  propuse  a  fi  analizate  cu  prioritate  de  Comisia
Europeană.

Având  în  vedere  considerentele  exprimate  sctp7'cz,   se  impune
completşrea în mod corespunzător a prezentului demers legislativ.

7. In considerarea celor exprimate la pct. 6 de mai sus, referitor
la    categoria    juridică    aleasă    de    iniţiatori    ca    modalitate    de
reglementare    a    intenţiei    normative,    evidenţiem    faptul    că    ^m
jurisprudenţa   constantă   a   Curţii   Constituţionale],   s-a   statuat   că
Parlamentul,  arogându-Şi  coripetenţa  de  legif;erare,  în  condiţiile,
domeniul şi cu finalitatea urmărite, a încălcat principiul separc[ţiei Şi
eclrilibrului   puterilor   în   stat,   consacrat   de   art.   1   alin.   (4)   din
Consttiuţie,  viciu  care  afiectează  legea  în  cmsamblu.  Curtea  a  mai
reţimt  că  acceptarea  ideii  potrivti   căreia  Parlamentul  îşi  poate
exercita  competenţa  de  autoritate  legiuitoare  în  mod  discreţionar,
oricând şi ^m orice condiţii,  adoptând legi în domenii care aparţin în
exclusivitate actelor cu caracter inf i^alegal, administrativ, ar echi:vala
cu o abatere de la prerogativele constituţionale ale acestei autorităţi
consacrate   de   art.   61   alin.(l)   din   Constituţie   şi   transfiormarea
acesteia în autoritate publică executivă:' .

Totodată,   în  Decizia  nr.   777/2017,   Curtea  Constituţională  a
Ţ!iec;Hz;Îrl căaL ,Parlamertiul m se poate subroga în competenţa originară
a Guwernului" .

Pe de altă parte, în concordanţă cu prevederile art. 25 Iit. q) din
Ordonanţa   de   urgenţă   a   Guvemului   nr.   57/2019   privind   Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ,J^7€ recz/z.zorecz
funcţiilor sale Guvernul îndeplineşte următoarele atribuţii principale:

] A se vedea Deciziile nr.600/2005, ".970/2007, nr. 494/2013, nr. 574/2014 şi nr. 777#017.
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(...)  q)  îndeplineşte  orice  alte  atribuţii  prevăzute  de  lege  sau  care
decurg din rolul şi f iuncţiile Guyernulu" .

În  susţinerea  acestui  punct  de  vedere,   semnalăm  existenţa  a
numeroase hotărâri ale Guvemului, având ca obiect de reglementare
instituirea unor scheme de ajutoare de stat, dintre care menţionăm,
cu titlu exemplificativ, următoarele:

a) Hotărârea Guvemului nr. 362/2019 privind instituirea schemei
de ajutor de minimis aferente programului de finanţare a investiţiilor
pentni modemizarea şi dezvoltarea staţiunilor balneare;

b)  Hotărârea  Guvemului  nr.  959/2022  pentru  instituirea  unei
scheme de ajutor de stat privind acordarea de granturi pentru investiţii
destinate industriei prelucrătoare;

c)  Hotărârea  Guvemului  nr.   153/2024  privind  instituirea  unei
scheme  de  ajutor  de   stat  pentm  compensarea  creşterii  accizei  la
motorina utilizată drept combustibil pentru motor;

d)  Hotărârea  Guvemului  nr.  300/2024  pentru  instituirea  unei
scheme de ajutor de stat având ca obiectiv dezvoltarea regională prin
stimularea realizării de investiţii.

În  concluzie,  semnalăm  că  reglementările  cu  obiect  similar  cu
cel al prezentei propuneri sunt stabilite prin hotărâri ale Guvernului,
iar nu prin legi, aşa cum este cazul prezentei propuneri.

Prin    urmare,    precizăm    că,    prin    actuala    modalitate    de
reglementare,      s-ar     putea     crea     premisele     unor     vicii     de
neconstituţionalitate,   în   raport   cu  prevederile   art.   1   alin.   (4)   şi
alin. (5) din Constituţia României, republicată, referitoare la principiul
separaţiei puterilor în stat, precum şi la respectarea legilor.

8. Semnalăm că Expunerea de motive aceasta nu respectă stmctura
instrumentului de prezentare şi motivare, prevăzută la art. 31  din Legea
m. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nefiind
prezentate,  printre  ăltele,  impactul  fmanciar  asupra  bugetului  general
consolidat atât pe temen scurt, pentm anul curent, cât şi pe temen lung
®e 5 ani), luând ^m considerare intervenţia preconizată la art. 10 alin. (1)
din  cuprinsul  proiectului  care  vizează valoarea  maximă  a  schemei  de
ajutor de stat pentm perioada 2025-2030.

Totodată,   în   ceea   ce   priveşte   modalitatea   de   redactare   a
instrumentului  de  prezentare  şi  motivare,  semnalăm  ^mcălcarea
dispoziţiilor  art.  3  alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului
nr. 77/2014,    aprobată    cu    modificări    şi    completări   prin    Legea
nr. 20/2015,  cu modificările  şi  completările ulterioare, potrivit căruia
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|nstituirea măsurilor de ajutor de stat sau de minimis se va fiace în
urma unor analize de oporturitate Şi impune iniţiatorului/furnizorului,
după caz,  elaborarea, ^m condiţiile legii,  a unor  acte normative  sau
administrative,  după caz,  prin care  se instituie scheme de  ajutor  de
stat sau de minimis sau ajutoare de stat individuale sau de minimis,
care  trebuie  să prevadă  cel  puţin următoarele  elemente:  obiectivul,
modalitatea acordării ajuiorului de stat sau de minimis, beneficiari,
perioada de aplicare, cuantumul fiondurîlor alocate în acest scop din
bugetul  furnigorului,  prevederea  europecmă  aplicabilă  în  temeiul
căreia a fiost instituită măsura de  ajutor  de  stat  sau de minimis,  în
conf iormitate cu legislaţia în domeniu" .

9. Având ^m vedere faptul că reglementarea propusă este de mică
întindere  şi  cuprinde doar   13 este  de  analizat  menţinerea
prezentei sistematizări a conţinutul proiectului pe capitole.

10.  La  art.   1   alin.   (1),   semnalăm   faptul   că   este  necesară
revederea bazei  legale în  considerarea căreia  se  instituie  schema  de
ajutor, respectiv art. 44 din Regulamentul (UE) nr.  651/2014 şi art.  8
alin. 2 1it. a) şi b) din Directiva 2003/96/CE .

În acest sens, precizăm că prevederile art. 8 alin. 2 lit. a) şi b) din
Directiva  2003/96/CE  vizează  utilizarea  industrială  şi  comercială  a
carburantului   în   lucrări   agricole,   horticole   sau   piscicole   şi   în
silvicultură  şi  motoare  staţionare,  iar  din  actuala  redactare  a  art.  1
alin. (1)  nu  rezultă  cum  utilizarea motorinei  pe  domeniile  schiabile
autorizate   şi  practicarea  altor  sportui   de  iamă  se  încadrează  în
prevederile Directivei 2003/96/CE.

Totodată,    precizăm    că    art.    44    din    Regulamentul    (UE)
nr. 651/2014  vizează  ajutoarele  acordate  sub  fomă  de  reduceri  ale
taxelor în temeiul Directivei 2003/96/CE, astfel încât este de analizat
dacă noma constituie temei juridic expres pentru instituirea schemei
de  ajutor  de  stat  pentm  reducerea  accizei  la  motorina  utilizată  pe
domeniile schiabile autorizate şi practicarea sporturilor de iarnă.

Ca umiare a celor de mai sus, întrucât niciuna dintre utilizările
industriale  şi  comerciale  nu  face  obiectul  domeniilor  schiabile  sau
practicarea altor sporturi  de  iamă,  este necesară reanalizarea textului
în consecinţă.

La alin.  (2),  având ^m vedere  faptul că soluţiile  legislative sunt

:erig,lâgmme:ita::Înpr:girs-:|np:5tze::einihv:tlgrlârli?gi;,usşinltŢgp:3e,,î:`oş=j::Î



prezentei  legi".  Reiterăm  prezenta  observaţie  pentm  toate  cazurile
similare din proiect.

Totodată,   precizăm   că,   din   punctul   de   vedere   al   unităţii
teminologice, sintagma „s'c%emă c7e cr/.c/for c7e s/czf" trebuie corelată cu
noţiunea  de  „scĂemG  c7G  cz/.z/foczre"  prevăzută  la  art.  2  pct.   15   din
Regulamentul  (UE)  nr.  651/2014  al  Comisiei  din  17  iunie  2014  de
declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piaţa intemă
în apljcarea articolelor 107 şi 108 din tratat.

In  acest  context,  semnalăm  şi  faptul  că,  în  cuprinsul prezentei
propuneri legislative, regăsim şi alte forme ale noţiunii de „scĂemă c7e
ajutor de stai:' , c;um tu f:r. „schemer" (airt. 4), „ajutor de stat' (qirt. 2
alin.  (3)),  „scĂemez. /e772porcz7'e  c7e  cz/.zffor  c7e sfc7f"  (art.  8  şi  11),  fiind
necesară   corelarea   textelor,   astfel   încât   să   se   realizeze   unitatea
teminologică.

De  asemenea,  precizăm  că  se  impune  reanalizarea  nomei  de
trimitere   din   cadrul   sintagmei   ,,co7z/o7'7%   c7`z.fG7'z.z./or  j7rei;ăzz/Ze   c7e
crrf.  44  c7;.# jzeg.zf/cr77ce7?f" întrucât respectivele  dispoziţii nu privesc în
mod expres criterii, în actul juridic european fiind exprimate aspecte
generale  ce  ţin  de  ajutoarele  sub  fomă  de  reduceri  ale  taxelor  de
mediu în temeiul Directivei 2003/96/CE.

În       vederea       asigurării       rigorii       nomative,       temenul
„Regulamentului"  din  cadrul  sintagmei  „coroborate  cu  art.  44  din
Regulamentului    (UE)    nr.    651/2014"    trebuie    scris    sub    foma
„Regulamentul".

Semnalăm că, ^m redactarea preconizată, norma de trimitere care
face referire la „czrf.  jos cz/z.73.  /3/  c7z.7e rrczfczf" este insuficient de clară,
fiind  necesară  completarea  textului  cu  precizarea  în  mod  expres  a
denumirii  tratatului  vizat,  în  context  putând  fi  vorba  de  Tratatul
privind fimcţionarea Uniunii Europene.

11.  La  art.  2  alin.  (3),  pentm  o  informare  completă  asupra
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.115/2023,  se impune redarea
integrală a denumirii actului nomativ, astfel: „Ordonanţa de urgenţă a
Guvemului  nr.115/2023  privind  unele  măsuri  fisca]-bugetare  în
domeniul    cheltuielilor    publice,    pentru    consolidare    fiscală,
combaterea  evaziunii  fiscale,  pentru  modificarea  şi  completarea
unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene".

În  uma însuşirii  observaţiei,  referirile  ulterioare  la respectivul
act juridic  vor  fi  făcute  cu  menţionarea  numărului  editorialului  şi
anului,  precum  şi  menţionarea  evenimentelor  legislative  survenite
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după intrarea în vigoare a Ordonanţei de ugenţă nr.  115/2023, dar cu
eliminarea   denumirii   actului,   astfel:   „Ordonanţa   de   urgenţă   a
Guvernului    nr.    115/2023,    cu    modificările    şi    completările
ulterioare".

La  alin.  (4),  în  ceea  ce  priveşte  ipoteza  preconizată,  potrivit
ăa:idra ,Ajutorul de stat sub f ;ormă de rambursare se acordă în limita
cantităţilor   maxime   amale,   stabilite   pentru   domeniile   schiabile
autorizate,  conf brm  dispoziţiilor  prezentei  legt" ,  sc5:rrm:Îitiîrin  dEEaL, prin
gradul mare de generalitate,  norma  este insuficient de  clară,  ceea ce
contravine regulilor de tehnică legislativă.

În  acest  sens,  precizăm  că  nici  de  /ege  /cz}cz2  şi  nici  c7e  /Gge

/ere7zc7cr,  sintagma  „domeniile  schiabile  autorizate"  nu  este  definită

jiz:r.:i:j;iel,:âri:tî:Î;1:nlmfe:?:et::::irze4?Î#3c;eăî1:af%;:;;e::t:,::d:;;#;1:;
legislative preconizctie trebuie să se realizeze o configurare explicită a
conceptelor şi noţiunilor fblosite în noua reglementare, care au un alt
^mţeles  decât  cel  comun,  pentru  a  se  asigura  astfiel  înţelegerea  lor

corectă şi a se evita inţerpretările greşite." .
Ca atare, întrucât art. 3 alin. (1) cuprinde explicitarea anumitor

temeni şi expresii regăsite în cuprinsul proiectului, pentm înţelegerea
mai   clară   a   textului,   sugerăm   introducerea   definiţiei   noţiunii   de

c7ome7zz.z. scĂz.cz6z./e  cz%}orz.zczfe"  care  să  fie  cuprinsă ^mtr-o  nouă literă,
Iit. c).

Din  aceleaşi  considerente  exprimate  szfprcz,  sugerăm  revederea
expreste±  „practicarea  altor  sporturi  de  iarnă",  a;wand ^" vedere  c-a,
textul este insuficient conturat şi afectează claritatea nomei juridice.

La alin.  (6), pentru rigoare redacţională,  sintagma ,,7'czfc7 czccz.zez.
reduse se  stabileşte prin Hotărâre  de  gwem"  se vaL redîL s;nib ForrrrzL
„rata   accizei  reduse   se   stabileşte  prin  ltotărâre   a  Guyernului".

2  În  acest  sens,  precizăm  că,  potrivit prevederilor art.  2  lit.  a)  din  Hotărârea  Guvemului  nr.  263Q00l  privind

amenajarea, omologarea, ^mtreţinerea şi exploatarea pârtiilor şi traseelor de schi pentru agrement, republicată, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  „a)  domeniul  pentru  schi  -  terenul  care  oferă  condiţiile  adecvate

practicării schiului pentm agrement;". Totodatăj potrivit prevederilor art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvemului nr.
558/2017 privind aprobarea Programului pentni dezvoltarea investiţiilor în turism -Masterplanul investiţiilor în

#:s,r.a:e:i„,a|,C|i:e::i::ru|d,ende:;g,i:ii`riitiatae.,:vip:;ii,â:teioa:o:S;:evve:ii:`:Î,:=r.is2mii,:ub,ms:difiecŢni`:eăierceoE:i:ffidi::
umătoarelor  investiţii  pentm  construirea/reabilitarea/modemizarea/extinderea  domenii]or  schiabi]e:  pârtii  de
schL/şcoală/trasee de legătuă,  instalaţie de transport pe cablu, bandă transportoare pentni pârtii şcoală, tubbing,
instalaţie  de  iluminat  noctum,  instalaţie  de  zăpadă  artificială,  utilaj  de  bătut  zăpada,  clădire  administrativă,

parcare, pârtie/pistă de săniuş, drum de acces, post de prim ajutor, amenajare/reabilitare patinoar,  infi-astructură
pentru petrecerea timpului liber pe timp de vară conexă domeniilor schiabile.".
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Fomulăm  prezenta  observaţie  pentru  toate   situaţiile  similare   din
cuprinsul proiectului.

12. La art. 3  alin.  (1) Iit. b), pentru a nu ^mcărca excesiv textul
reglementării, cuvântul „^mseamnă" trebuie eliminat ca fiind de prisos.
Observaţia  se   aplică  în  mod   corespunzător  pentru  toate   situaţiile
similare.

La   alin.    (2)   lit.    d),    semnalăm   că   sintagma   „crzzz7zcz.   c677c7
întreprinderea a primit atiutor pentru salvare"  este irr[propr.Le stl+ului
normativ  şi  afectează  predictibilitatea  şi  claritatea  nomei juridice,
fiind necesară revederea şi refomularea textului.

13.   La   art.   4,   semnalăm   faptul   că   sintagma   „ejrp/ocz/eczzG
c7ome7zz.z. scĂz.c}6z./e" conferă soluţiei  legislative preconizate un caracter
impredictibil,  ceea  ce  afectează  previzibilitatea  nomei juidice.  Ca
atare, se impune revederea şi refomularea textului.

14. La art. 6, semnalăm următoarele observaţii:
14.1.  Având în  vedere  că  art.  6  cuprinde  un număr total  de  5

alineate,  semnalăm că marcarea alin.  (2)  este dublată ^m mod eronat,
fiind necesară renumerotarea corectă a alineatelor subsecvente.

14.2. La alin.  (1) prin care  se preconizează că „orj.ce so/z.cz.fcz7c/
care  depune  la  autoritatea  competentă  o  cerere  de  acord prealabil
pe#}rz/ #7?cz77,fcz7.e"  beneficiază  de  ajutor  de  stat,  semnalăm  faptul  că
soluţia  legislativă  preconizată  este   echivocă,   1uând  în  considerare
norma  prevăzută   la  art.   4   care   face  referire   ^m   mod   expres   la
beneficiarii schemei, înţelegându-se că „o7'z.ce so/z.cz.fc}7zf", indiferent de
calitatea sa, poate depune respectiva cerere. Prin umare, apreciem că
este necesară revederea nomei.

14.3.   La  partea   introductivă   a  primului   alineat  marcat   ca
alin. (2), în vederea asiguării unei mai bune ^mţelegeri a reglementării
propuse, precum  şi  a previzibilităţii nomei,  propunem refomularea
textului, astfel:

(2)  Cererea  privind  acordul  prealabil  se  depune  anual  şi  va
conţiî: u:|Ţnăt:::::âidmo'cupŢne#e J;uspt::lî;?;i:3'i';a  eventua|e|e  |acune

legislative, propunem inserarea unor soluţii legislative care să prevadă
pe  de  o  parte,  valoarea  maximă  a  ajutorului  de  stat  care  poate  fi
acordată   fiecărui   beneficiar,    precum   şi   un   număr   maxim    de
beneficiari, pe de altă parte.

La lit.  a),  în  ceea  ce priveşte  soluţia  legislativă prin  care  sunt
prevăzute  informaţiile  cu  privire  la  suprafeţele  domeniului  schiabil
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autorizat   pe   care   le   exploatează   solicitantul   şi/sau   lucrările   de
îmbunătăţiri pe care le execută, ca parte componentă a cererii privind
acordul prealabil,  semnalăm că, în contextul actual, nu se înţelege în
mod clar şi precis la ce se referă respectivele lucrări de îmbunătăţire,
cu  atât  mai  mult  cu  atât  la  art.  7  se  face  referire  la  efectuarea
„lucrărilor  mecani,zate  pe  domeniile  schiabile",  ceea  ce  aiîetiea:zĂ
previzibilitatea  normei  juridice.  Prin  urmare,  sugerăm  completarea
textului ^m consecinţă.

14.4.   La  actualul   alin.   (3),   pentru  unitate  teminologică  cu
sintagma  „Cererea  privind  acordul  prealabil"  prevăzută  ^m  debutul
părţii  introductive  a  alin.  (2),   se  impune  înlocuirea  noţiunii  de
„cererii  de  acord  prealabil"  cu  expresia  „cererii  privind  acordul
prealabil".

15.   La   art.   9,   referitor   la   soluţia  legislativă  potrivit   căreia
Ministerul Economiei,  Digitalizării,  Antreprenoriatului  şi Tuismului
analizează    solicitările   beneficiarilor    şi    documentele   justificative
anexate,  în  limita  cantităţilor  totale  anuale  aprobate,  recomandăm
completarea  propunerii  leg`islative  cu  o  anexă,  care  să  facă  parte
integrantă din aceasta, în care să fie prevăzute cantităţile anuale pentru
care se acordă ajutor de stat prin reducerea accizei la motorină.

16.  La  art.  13,  precizăm  că,  prin gradul  mare  de  generalitate,
sintagma „pofrj.vz.f /egz.z.",  este improprie stilului nomativ.

Ca umare,  este necesară aplicarea prevederilor art.  50  alin.  (2)
din  Legea  nr.  24/2000,  potrivit  cărora,  c7czcG  77ormcz  /cz  cczre  se /czce
trimitere este cuprinsă în alt act normatiy, este obligatorie indicarea
titlului acestuia, a numărului şi a celorlalte elemente de identifiicare,
astfel încât să fie identificate ^m mod expres actele nomative vizate.
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EVENIMENTE   SUFEFelTE  de   actul ...

J . /OF
pânâ la data: 28.02.2025

0.U.G. nr. 44/2008                                      M. Of. nr. 328/25 apr. 2008

0rdonanţă de urgen§ă privind desfăşurarea activităiilor economice de către persoanele fizice
autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale
aprobată cu modificări şi completări prin          L. nr.182/2016

1.)m`odifiriă E;iîh~-~^~b~.,U.ăy.|`rir:~3^â;Z5ă5^^^ y^~     ` ^`^ ^^ ' ^^ ~T~"Ţăi:ii^f.T2697L2ă

M. Of. nr. 828/19 oct. 2016

2009
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea ar[. 39 alin. (2) şi   mocJţ4că a7./.  39 a/i.n.  /2/ Şi. /3/
(3) din Ordonanţa de urgenţă a Giivemului nr. 44/2008
privind desfăşurarea activităţilor economice de către
persoanele fizice autorizate, Întreprinderile indMduale şi
întreprinderile familiale

aprobată prin     L. nr. 322/2009                                M. Of. nr. 721/26 oct. 2009

2.b`_6.î#iâăL=nia=`_ţ=Îi^Î

3.ffi~iafi~ri

4.EŞEffi-E

iL..nr.:322/2009     .                     '                M. Of. \nr. 721`/26 oct. 2009rlrv~~`v^^-`^~-m`Tiî~T~TT~~~-:?\J-`wT|
aprobă O.U.G. nr. 38/2009Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

Guvemului nr. 38/2009 pentru modificarea art. 39 alln. (2)
şi (3) din Ordonanţa de iirgen!ă a Guvemului nr. 44/2008
privind desfăşurarea activităţilor economice de către
persoanele fizice aiitorizate, Întreprinderile individuale şl
Întreprinderile famil iale

mr. 46/2011=42r67Z!ăiT-''~~.+^r'^^-`----"r`di.^`hi`.-r3i;'07i-§->`;;;ăi'2b`iT`~^~~^``T.,rJţ'~-^~--v.``^y+~~~`-~`~.~L~`+-

:#ad|Lăgred:Lgaen|îădpee::Fe#fif:,eeamş#Ţr?';tî2ââ8",.,no`:%C"ăc;:,;,.:.7,ţ;,-7;!,,?,,:„
privind desfăşurarea activităţilor economice de către
persoanele fizice autorizate, Întreprinderile individuale şi
Întreprinderi le familiale

aprobată prin     L. nr. 40/2013

h_r.,L4f,Ţîă.A5~_F`a~~"..~_^^__

M. Of.  nr.129/11  mar.  2013

".;of.Ţir.iz57ii
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 46/2011  pentru modificarea şi completarea
art.  17 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 44/2008
privind desfăşurarea activjtăţilor economice de către
persoanele fizice autorizate, Întreprinderile individuale şi
Întreprinderile familiale

api.obă O.U.G. 46/2011

5.ă:ăiL~aTeî;î-fiii^~ .M. Of. nr.15/10 ian. 20d4
Lege  pentni completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemiilui nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice autorizate.
Întreprinderile individuale şl Întreprinderile familiale

Dlspune republlcaN.ea c;u renurTierotare

introduce lit. i') la art. 2, arl. 7'. ari. 21'

6.i.Şîe:rit=î.`eti=iiŢi~_ŢF9Şiă±a?.ZĂÎLăEc|==i=î#.ŢăîŢtăr.\~iŢ87Z5Ţf~e61`3bi-6~~`iŢ,~.=Ţi\.~_=====L|-.`y'-==.:[==Ţ:-~:
Decizia nr.1  din  13 ianuarie 2016

``~hi.*bf.inr.:'6-ă871'§

Intrepiinderea ii.dividuală, f brmă de
activiiate economică organi=ată de
întreprinzătorul persoană fizică în temeiul
dispoziiiilor Ordonanţei de urgeniă a
Gu\ie"ului nr. 44/2008, nu are calitatea de
persoană juridică şi. prin urmare, nu poate
răspunde penal în condiţiile prevăzuie de ari.
13 5 din Codul penal.
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvernului nr. 44/2008 prMnd desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice autorizate,
Întreprinderile  individuale şi Întreprinderile familiale

8.#por3,%acaericşi

9.rîf±m

modifică ai.t.1  alin. (1) şi (3). ai.t. 2 lit. a).f).
h), i) şij), ari.  7 alin.  (1)-(3), ai.t.  8 alin.  (1)
lit. a) şi c) şi alin. (2) şi (3), art. 9 alim. (2).
ai.i.11,  art.12,  ai.t.13  alin.  (1)  şi  (2). aii.14
alin.  (2) şi (4). art.15. art`  16, aii.17 alin.

(1) şi (2). ai.t.18, ai.t.19 alin. (2), ari. 20,
c[ri.  21  alin. (1) lii. a) şi b). ari.  24, art. 26.
art. 29. ai.t.  30 alin.  (2) şi  (3), art.  31, arl.  32
alin.  (3), art.  38..
modif ină şi compleLează anexa;

introduce alin. (3]) la art.1, lit. j') la ari. 2,
alin.  (2]) la ari. 9 şi art.  35];

abrogă art. 3 alin.  (3). art. 34 şi art. 42

Dispune republicarea cu reT\urTierotare

r'Â+:^`Ţ8~272^61i5-`Ţ--^-`-'-~~'`-".Y'``~*-YffiTof,nr.82g7T9-6`6i'ZbL|-%-~`-'--~-~-~`-`JJ---------`--rL-~

Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice autorizate,
Întreprinderile individuale şi Întreprinderile familiale

Dlspune republlcarea cu renumerotare

I)ecizia mr.`84/2021  lccJ                        M. Of. nr. 70/21  ian. 2022
Decizia nr. 84 din 13 de=mbrie 2021

11.EggţEgădLP±n.[__

c[rt. 6 alin.  (1)

L..nr=`125/2022                                            ,M. Of. nr. 456/6.mai ,2022
Lege pentru completarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice autorizate,
Întreprinderile indMduale şi Întreprinderile familiale

L. tnr. '265/2022~

introduce ai.i.18'

M. Of. nr. 750/26 iul.`2022         #
Lege privind registrul comerţului Şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative cu incidenţă asupra
înregistrării În registrul comerţului

modif iică anexa:
introduce alin. (4) la aTi. 8, alin. (8) la art.
4,.

În actele nomative în vigoare, slntagma 'rezoluţia dlrectorulul oficlulul registruliil comer!ului/persoanel
desemnate" se Înlocuieşte cu sintagma lnchelerea registratorului de registrul comer|ulul.. sintagma
"judecătorul delegat la oficiul registrului comer!ulur se Înlocuieşte cu sintagma -registratorul de registrul

comer|ului..   Potrivit ari.140 alin. (2). actele nomative de nivel inferior emise în temelul şvsau În aplicarea
dispoziţiilor actelor normatjve abrogate potrivit alin. (1 ) Îşl Încetează aplicabllltatea.
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EVENIMENTE   SUFERITE  de  actul ._ pânâ la data: 28.02.2025

0.U.G. nr.115/2023                                     M.  Of. nr.1139/15 dec. 2023

0rdonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare În domeniul cheltuielilor publice, pentru
consolidare fiscalâ, combaterea evaziunii fiiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

Prevederile art. LIIl intră în vigoare la data de  1  januarie 2024, cu iimătoarele excepţil: a) pct.12 referitor la dispozi|iile art. 26
alin.  (1 ) llt.  d) şi f),  pct. 27  referitor la dispozi|lile art. 45 alln.  (14), pct. 52.  58,  89,  92,105.113  intră În vigoare  la data publlcăril
în Monltoriil Oficlal al Romârilel,  Pahea 1, a prezentel ordonanţe de urgenţă; b) pct.116 intră În vigoare incepând cu data de 1
a lunil următoare datei de la care România este autorizată să aplice o măsură speclală de derogare de la dl§poziţille Dlrectivel
2006/112/CE a Conslliului din 28 noiembrie 2006 prMnd si§temul comun al taxel pe valoarea adăugată, cu modificările şl
completările ulterioare; c) pct.128 Şi 129 lntră in vigoare la data de 18 Ianuarie 2024; Prevederile ah. Lvl alin. (3) intră În
vigoare la data de  1  lanuan.e 2024; Prevederile art. LXIV, pct. 7 lntră În vigoare la 10 zlle de la data publicăril prezentei
ordonanţe de urgenţă in Monitorul Oficial al Românlel, Partea  1;

1ŢLŢggfij±fi ' ` _ ` ,-=_=-__ _."L.±L___ i    "-`' _```-=,`=====
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea

:ăŢUŢăiff'Ţ2-7jzo-2-3~-  ~   -.,L -r~ -^  t:-+rria:-ăf-. fiî:~i+ii:iir/-2-§ ~d-ă-â:-.-ăo`zz'3~. :` ' ,Ţ ;: tr'.`:î:ir`..``-'-t vo'=^r:.ţ`
==__.`u_..L__-__„u._Â_____
modif iică ai.t. VIl alin. (4);

unor acte normative, prorogarea imortemene, Precum şi       i.ntrodwce a/i.n.  /6/ ş!. /7/ /4 aj./. J,.
iinele măsiiri bugetare                                                                              a6rogă crr/. Jlffy /r.ţ. c/

aprobată cu completări prin     L. nr.153/2024                                M. Of. nr. 497/29 mai 2024

fiffl|ŞÎE!=pLŢŢ=36_=|Îă-.ŢfirŢzr2-62~4~_~,:`==:==-ffl.-6f.--n~FZ8/1~8``iăh=ZLioăi~ii===i_::i2.kdificăripfin      <ri

8rDdscni2re!iă(8eE)Uzgoe2n2;ăT8;'V:n8oamTsâ::îâi:tp;Ţaenri|;:,g2'fg2rea6rogăarHwaw!.//J
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine Şi
kero§en

aprobată prin     L. nr.181/2024                                 M. Of. nr. 538/10 lun. 2024

6Fd~ofiâTnră-a;iiFL-6Tam-5i=iăŢ-6râ-ări:Tx[J-iiîETn--ă;alT;i;Iă---
de urgenţă a Guvemului nr.115/2023 privind unele măsuri
fiscal-bugetare În domeniul cheltuielilor publice, pentru
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,  pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, preciim şl
pentru  prorogarea unor termene şi pentru instituirea unor
măsuri În domeniul gestionării fondurilor europene

3.FŢpj±jqiiŢGŢŢŢITi`07zOŢzz~~~--~~~.`^Ţ=~~~riv:ffnŢ7ir2ăiăr2i5ă~======|~=
introduce alin. (3'), (32) şi (4') la art. XIWIII

aprobată cu completări prin     L. nr. 237/2024                                M. Of. nr. 712/22 lul. 2024

4.Fo±î[e~EŢăîF== ăti;î=GŢfiF€7Zb2.4._^~L^t±r_+._t
`_`t.>a`c=tc="o7.`_nT.ffiîîâfirFo2r4.^Ţ;=`

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       z.nfrodwce a/i.n.  /9/ -/J// /a arf. JHwtŢ
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 67/2023 privind
instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere
a creşterii excesive a preţurilor la unele produse agricole şi
alimentare, preciim şi pentru modificarea şi completarea
unor acte nomiative

aprobată cu modificări pn.n     L nr. 63/2024

5.HŢL6iaififfŢFp:L±

M. Of. nr. 265/28 mar. 2024

j±ujî=ii±iîă7Ză;2[a==..=:==i`rir`MŢOŢri\f.i66r27iă6Ţ2ă2i~_~.~======
Ordonanţă de urgeriţă pentru modificarea şl completarea       mocJ%că arţ. jxx7T a/i.n.  /4/
unor acte normative
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6. hodificări. pn.n           L. `rir. 47/2024 M. Of. nr.215/14_ma`[. 2024I___  _    r=_' 1J_F--_n;:ăifi;căE,.;:vlla,in.
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemuluî nr.  189/2022 privind modificarea art. Vlll alin.
(1 ) din Ordonan!a de urgentă a Guvemului nr. 39/2022
pentru modificarea Şi completarea iinor acte normative În
domeniul gestionării financiare a fondurilor europene şi
pentru adoptarea iinor măsuri privind beneficiarii de fonduri
europerie şi modificarea altor acte normative

7.imodificări  prin    `\ `.   9._U+~e::;p!`€?J430_24

/5'

M. Of. rm 274/29mar. 2024               riŢ '`

'3',ail: XLJilî iiî;in.

Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea iinor măsiiri      abi.ogă arţ. jzyo/i-n.  /3/
fiscal-bugetare Şi pentru modificarea Şi completarea unor
acte nomative

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

nr.3{/2024 M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
Ordonanţă de urgenţă prMnd reglementarea unor măsuri       ab7.ogă c!i./. J]7J7/(.ţ.  c!/
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 lun. 2024

9.fi~Fgirgă-ri`pŢi.fi~~~3_:-ţŢ=§.şii.-ii7Îiîă^2Ţa

10.ă@+@ŢIE

iil 9ţliţi,9imn_  ___ ,

i3.pgrpp`leţ9t

i4.ri6dŢfi~ăâ'ri\

HQTii4g9EăFE4=-_
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea       »iod%că arţ. Z.Ăzrp'a/f.i].  ///
unor acte normative

L. ni-. fl53/2024      €i\                                        M.`Of. nr. 497/29 mai-2024

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemului nr.127/2023 pentru modificarea şi completarea
unor acte riormative, prorogarea unor termene, preciim Şi
unele mă§uri bugetare

L. nr.181/2024

aprobă cu completări O.U.G. nr.  127/2023

M. Of. nr. 538/10 iun. >2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 2/2024 prMnd amânarea punerii În aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comiin pentru motorine şi
kerosen

i. nr. 204/2024,_.__

aprobă O.U.G. iir. 2/2024

M. Of. rir. 600/27 iun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte nomative

~8ft2-02a2a
pri.ri,y         Q=ti~._Q=.r!ry.„ M. `Of. nr, 608/28 iun.

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea unor acte
normative În domeniul e-Transport, e-TVA şi e-Factura.
precum şi pentru reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare

aprobă cu modif iicări O.U.G. nr. 31 /2024

introduce alin. (1 ]) la art. LXXV

Prevederile ari.  lv intră în vigoare la data de  1  lulie 2024.

237/2b22 Of. nr. 712/22,iul.2024
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Lege privind aprobarea Ordonanţei  Guvernului nr.10/2024   arpi.obă c# comp/eJări. O. G. nr.  JO/2024
pentru completarea art. XLvlll din Ordonanţa de urgenţă a
Guvemului nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor piiblice,  pentru
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,  pentru
modificarea Şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene şi pentru institulrea unor
măsuri Îri domeniul gestionării fondurilor europene

fin~.-o".~ăTli-i:To`Î7Z!ăzŢ~-~ M. Of. nr. 905/6 seD. 2024

şsr:ao,Tbaunj:t::euîrngâ:ţâepnei:îŢerşt#:Tr?in:==:ţ:roorrbTâ::nre:=ez:"f:eppr,:J,,:::,:'i:.a#Tt;:';ţ;„(#;-c"

goamdâenig,it#uâ::,g2e6âr4?;:ţŢu:uşi8;ue'nîreunirâLFfi?cnaşg:dşîtal3ă5,.;'add6sep„m6„.e2024JJd„",b„.e
completarea unor acte normative

prevederile ak. Xxll alin.  (1 ) şl  (2) şi ale art. Xxvll alin.  (1)  nu se aplică în cazul  Conslllulul Superior al
Maglstraturil şi al instituţiilor aflate in subordinea sau coordonarea acestora

16.±iLjia.tjEfifij=L.'QLtlfiŢli!:/-ă-0__2`4== M. Of. nr.1028/]4`toct. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea de măsuri pentru
elaborarea Planului naţional social pentm climă necesar
României pentru accesarea de foncluri exteme
nerambur§abile în cadrul Fondulul social pentm climă,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

i7.modificări'prin         O:U;Gip[+3€&?2.€`'i +ţ~,_v._~.~_
Ordonanţă de urgenţă privind

i8.EiaJ|cfia:ăŢÎŢ]

~;#tffoi;LC;:l;,;riiŢjÂhă,:;iri

mT5iirrLl?EdiEr2b~24
modificarea şi completarea      mod%că a/?. Z.#F'a/i.n. /J '/

unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

Prevederile art.  1 pct.  1  şi 2 şi art.  111 din prezenta ordonanţă de urgenţă intră În vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl intră În vigoare la data publicăril prezentel ordonanţe de urgentă În Monitorul Oficial al
Românlel,  Partea 1. cu excepţia prevederilor pct.19. 30 şi 31  care intră în vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl pct. 9. referitoare la dispozi!îile art.111  alin. (6_4L(6_7), şi ale pct.18. referitoare la
dispoziţiile art.133 alin. (32), se aplică veniturilor plătite incepând cu data de  1  ianuarie 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şi 27-29 se aplică de la data de 1 februarie 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll dln Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.126/2024 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 96/2000 privind organlzarea şl func|ionarea Băncii de Expoh-lmporl a
Românlel EXIMBANK -SA. şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru modificarea
şi completarea unor acte normative, prevederile arl.1 pct.1, 6 şi  15 din acest act nomativ intră în vigoare la
data publicării în Monitorul Oficial al României, Parlea 1, a prezentei ordonanţe de urgen(ă.

-.W'`~-bT.UŢzj:rn~Î:i~4€7ăb2~4~~^.~~J---'+.~~^r-MTŢăfT

Ordonanţă de uTgen!ă pentru prorogarea unor termene şi
pentru modificarea unor acte normative

*72dăarfii-c}~ăj
r^     M.  of.nr.1275/18

2024''_' _ y . TI_-lr__ ,_-______
suspendă pre`iederile aTt. VIl alin. (4)-cu
unele excepţii-v. art. XXVIII(până la 31  dec.
2024)

-)ăÂîăl;n;(îjii-(7)
Decizia nr. 70 din  11  noiembrie 2024 (Completul pentru
dezlegarea unor chestiuni de drept)

2o.ţEfiiffî:Ti]=:^:l~ b~66'i<iiărăEr{5~272bz4^ie`a
Decizia nr. 52 din 21  octombrie 2024

ri:`:ăf.`inŢ:y`yi`5i`672a`a^6^C:

M.[^ăî:~:ii.l'ă547ăî d^â^6. 2024=~
.//.,._:~.,v^~v^"`^v    (-~)My^`~^v         iL.                    :'      \L|

21.ffiăEffFi..Li-;:ş.P..GLi&b±i±6JZO.?4'._`~.„_*i._..~_~~

pentru prorogarea unor termene

';:_uLîjLILIL5LOJ±l'"fŢ-___`'~_ __*i___._J___'^lHi-,*?rŢ'L±Lu_C±.LJ±,-, _--=-` ---„, T ` ----- L*iL ----- _ -----. ri4l-Ă '--.~C-. L.

Ordonantă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare  abrogă a7-/. JXX7TIJ di.n 0. U.G. nr.  J07/2024,
În domeniul cheltuielilor publice pentru fundamer`tarea            pri-mare s-aw swspcndc[f d;.spozi./j.i./e arf.  JrlŢ
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modififfireaşicomp,etareaunoractenomative'precumşig';:;;â'm-b%:"3eJ'ed3ŢcS#,:'!.:3ă;`4r„„,`oada
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22.lfi+-ddi~riri

Ordonan!ă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea
oŢu__.G_:J'[._ĂiJlâLŢj__:,_:fi`=`\J_:_Ţ==TOŢîr-_'-\i-667ZŢli6i;Ţ2Ţ6Z5==

unor acte normative

E=ţ§;r`=__.i_
preNederile ai-t. XXXVIIl se aplică şi în cinul
şcolar 2025-202 6.
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul .„ până la data: 28.02.2025

L. nr. 227/2015

Lede priv.ind Codul fiscal

EEffff~:-`5:iii.7'i`8j

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

i5:jii.7'f`872ă`i`5` ~--'--'-.~ ^~ ^  ^  ^` -ŢLâTiii: ă-i.[ ni:

Decret pentru promulgarea Legll privind Codul fiscal

+O.U.G.im.`4H/2015
_`^ ^''`1 `^  `.__m `_____ imŢ`c)i:

=68Ţ8/-io~sâR.`26i

Tpi;2â3ri9LEi2C,]`ş~^
6Ţă6=ffe~uiariî;nŢru~Eăăifi=e~aiîŢo#ăr=ă-```:.;`f-;odi,:;Y/`,:;-.j`/a~=.fŢ4~93
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr.112/2016
compietări prin

M. Of. nr. 408/30 mai 2016

3. 'iŢiTfiugFiŢ6rir  v \`i5:Î)L}iă:'Fi|Ţ5ăj2ijiT~'``~-~r`W`ţ L '\ {-    M. of. =riî:î'iT77gTnŢv:ZToî§
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal Şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de proceclură fiscală

modifică art.  15 alin. (1) lit. b). art., 43 alin.
(2). art. 47  lii. c). art.  51  alin. (1). ari.52
alin. (1). art. 68 alin. (4) lit. k). art. 68 alin.
(7)  lit. d)  . art.  76 alin.  (3)  lit. g), ari.  78 alin.
(2)  lit.  b). ai.i.  97 alin.  (7) prima te=ă. art.
101  alin. (9), ai-t.125 alin. (1) lit. c), art.  ] 37
alim. (2), art.148 alin. (4) lit. b). art.151
alin.  (6). art.153 alin.  (2). art.157 alin.  (2),
art.183. art.185 alin. (2), arl.187 alin.  (1)
lit.j). art.187  alin.  (2). art.193  alin.  (2), c[rt.
195 alin. (2), art. 202. art. 204 alin. (2), arl.
207 alin. (4), art. 210 alin. (2). art.  212   alin.

(2), art. 224 alin. (4) lit. b), a]i. 470 alin. (7),
art. 471  alin. (2) şi (3). art. 474 alin. (7) lit.
a), art. 475 aliri. (3) şi (5), art. 481  alin. (2)
lti. a). art. 485 alin. (1) lit. j), art. 494 alin.
(6) şi (12), ari. 495 lit. a), b), c) şi d)..

inti.oduce alin.  (5) şi (6) la art. 51. alin. (8)
la aii.133, lit. d)  la art.141, lit. g)  la alin.

(2) al ari. 291, alin. (4') la art. 493;

abrogă art. 43 alin. (6), aii. 97 alin.  (9), art.
133  alin.  (2)

aprobată cii modificări şl     L. nr. 358/2015                                 M. Of. nr. 988/31  dec. 2015
compietări prin

Dlspune republicarea cu renumercitare

Eoj±EÎîîiffi~i5ŢUŢGŢnirja2!~oi3=L==]M=Ţ7o~fŢfiFă2`57|ŢdŢCŢŢŢ|5Ţv-=~=u
Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea personalului plătit  mod%că arţ.  J5j a/[.n.  /J/ /i.f. m/, cJr/.  /60
din fonduri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    c[/[.n.  /r/, arf.  J68 a/i.n.  /9/ ş[. arţ. 2j4
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

ăi:ŢÂ~r:-\'§8^87L5+iŢdŢCŢZ6i5-``Ti'=Î,Ţ.-.'Ţ*H~L``-_5.ho_ăvffiri~_iL±îr.'â5~572@Jî5.~`'`   `y.   "  -'` -:`      -V  `  fiă^.răi.ŢÂ+.\>ă887L5+i=di
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

nr. :8/2016`

modifiică art. 80 alin. (2) lit. d), art.  101  alin.
(9), ait.168 alin.  (7). art.  224 alin.  (5), ari.
263 lit.j). art.  307 alin.  (6). ari.  331  alin. (2)
lit. d, art. 360 alin. (6), art. 361. ari. 402
alin.  (10) şi (11), art. 403  alin. (2). ari. 404
alin.  (2) şi (5). ai.t. 406 alin. (1) lii. b), art.
409 alin. (2), art. 410 alin. (1), ari. 4]2 alin.
(8). a].t. 432 alin. (1), art. 434. arl. 435 alin.
(3),  (4) şi alin. (9) lit. a), art. 455 alin. (2) şi
(4), ai.l. 457 alin. (3). art. 458 alin.  (1) lit. a).
aii. 460 alin. (6), ari. 461  alin. (6), (11) şi
(12), art. 462 alin.  (5), art. 463 alin.  (2) şi
(4). ari. 466 alin. (8) şi (9), ari. 467 alin. (5);
inti.oduce lit. g') la alin. (2) al art.13, alin.
(11)  la ai-[.  26, alin.  (4) la art. 223, alin.  (7)
la art.  331. lit` e) la alin.(6)  al ai.t.  362, alin.

(4') şi (5') la art. 455, alin. (6) la c[Ti. 462,
alin. (4') şi (5]) la art. 463. alin. (2]) la ari.
465, alin. (6) la art. 467

M. Of. nr. 225/25mar. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         mod%că arf. 49j /i.f. a/-c/ şi-e/,.
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        i.n#.od#cc 4;./. 49jJ
precum şl imele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016

\prin          L. mL57/2016

Lege peritru

M.  Of.  nr. 520/11  iiil. 2016

M. Of. nr. 283/14 aor.2016__`v"H5H___-|±TLţ±HLE±,ţtmfflE-
modificarea şi completarea Legii rm. 273/2004    moari#cG cirr.  /j3 aJiri.  /// m Ă/, c/d)i.mfreci

privind procedura adopţiei. precum şi a altor acte nomative  ntcrrgj.na/ă a 4r}. J62, a/?. J62, 4r/.  /68 a/!.n.
',0'

PţF~.~_   LT.,_nill`2/?g_1_Q M. Of. nr. 408/30mal 2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urger`ţă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

9. ±r:ompleţat prin           O.'U;§.mr.

financiar-fiscale

aprobă cu modif iicări Şi compleări O.U.G.
nr. 41/2015 şi modifiică art.178 alin. (4),
denumirea secţiunii a IO-a de la tltlul V cap.
111. ari.180-183, art. 456 alin. (1)  lit.s), art.
464 alin. (1) lit. s), ai-t. 469 alin. (1) lit. c),
ai.t. 476 alin. (] ) lit. b). arl. 477 alin. (7), ari.
485 alin. (1) lit. b). art. 495 lit. g):

introduce alin. (6') la art.179

M. Of. nr. 488/30 iun.:2016
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                   z.nţ/.odz/cepcţ. 3 /a arţ.  60 /se ap/i.că fncepdnd
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri  cw vciii.fwj.i./c 4/c7`cnfe /wni.!. awg%/ 20/6/ ,  /i./.

aprobată cu modificări şl     L. nr.136/2017
compietări prin

prin        OU.G. nr. 46/2016

e)  la arl.111  alin.  (2), alin.  (2') -(29)  la ari.
111, lil. a') la ari.  114 alin.  (2), lit. h) la
ari.29l  alin.  (2) ( se aplică începând cu daia
de 1  august 2016)

M.  Of.  nr. 440/14  iun. 2017

_v.v__..  _.^               +M.  Of. nr. 685/5sep.+2Ql§T  _,`
ord~oil`afiţ"ăaguTge~niă-pTe-n^tru'cŢm-iŢe+tar6`aT6`gli-nT.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cii completări prin     L. nr. 26/2017

ii.hă\aŢjiă_a.şănŢp=?.~ţ`;î^~9~::P`;.r§î.t+ri.i=şâa^jLi_6_iJăT:~~=

introduce alin. (5) la art. 456. alin. (5) la art.
464 Şi alin. (5) la art. 469

M. Of. nr. 210/28 mar. 2017

j _.        M.Of.nr.`97Z/6dec.20JL§A^~`
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificări prin     L. nr. 82/2017

i2.mLodifidări;Prin   _0]0.-U.G.

modiftcă art.  7 pct.  39, ai.t.  11  alin. (6)~(9).
art. 22  alin.  (1). art. 25  alin.  (4) lit. e). art. 48
alin. (5). art. 81  alin. (1). art.  I 32, ai.t.  305
alin. (5), art.  316 alin. (11) lit. ©. art.  316
alin. (12) lit. a). ari.  317 alin. (1). (2),  (8),

(10) şi (11), ai.t.  325 alin.  (3), art. 456 alin.
(5) pariea iniroductiNă şi lii. b). art. 464 alin.
(5) pariea inti.oductivă şi lit. b) şi art. 469
alin.  (5);
introduce alin. (5') şi (52) la ari. 16, alin. (9)
la ari. 25. lit. h) şi i) la aii. 28 alin. (3). altn.
(5') Şi (52) la art. 48, lit. o') la ari. 62, alin.
(41) la aTi. 68. lit. t) la ai.t.142, alin.  (9') la
art.146. alin. (3') la ai.t.147, alin.  (7') la
art.168. alin.  (3]) şi (32) la ari.169, alin.  (9)
la art.190, alin. (2]) la art.191, alin. (7') la
art.199, alin.  (2])  la ai.i. 200, alin.  (7)  la art.
207, alin.  (2])  la art.  208. alin.  (5)  la ai-t.
214, alin.  (2') la ai.t.  215. lit. f) la art.  268
alin. (9), alin.  (5]) la aTt.  305, art.  315' şi lit.
f) la ai-t.  325 alin.  (1):
abi.ogă c[rt.  22 alin.  (11), aJ.l. 316 alin. (11)
lit. b) şi ai.i.  329;
suspemdă aplicai.ea pre`iederllor art. 3 24
alin. (4+(6) până la daţa de 31 decembrie
2019.

M. Of. nr. 313/2 mai 2017

M.'Of.  nr.1

ordonanţă de urg~erFFŢ:ei;tru modificarea şi compietarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modifică art. 47 lit. c). t[Ţt. 51  alin. (1) lit. a),
a].t.  52 alin. (1). art. 78 alin.  (2) lit. a) pct.
iv), a].i.  I 11  alin. (1), ai.i.140, ari.143 alin.

(2) şi (4), ail.144, aii.145 alin.  (2), art.146
alin. (6) şi (8), art.148 alin. (1)-(3), ari.149,
aii.160 alin. (3). art.161  alin. (2), art.162
alin.  (3). art.170 alin. (2), art`  171  alin. (3),
a].i.172 alin. (3), aii.173, ari.176 alin. (7),
art.177 alin. (3). art.178 alin. (1). (3) Şi (4)

şi ari.179 alin.  (1);
introduce aii. 22', alin. (7) la ari. 48, pct. 4
la art. 60;
abrogă art.  51  alin.  (1)  lit.  b), art.139 alin.

(2) şi (3), a]i.  I 57 alin. (3). art.176 alin. (5),
ari.177 alin. (2), art.178 alin. (2) şi ari.179
alin. (6')

aprobată cu modificări şi     L. nr.177/2017                                 M. Of. nr. 584/21  iul. 2017
compietări  prin

mcidifiică art.100. ail.101  alin.  (9). art.132
aliii. (2), art.153 alin.  (2), art.160
denumirea marginală şi alin. (1). art.  168
alin. (9) şi ari.  169 alin. (1) şi (6);
introduce alin.  (9')-(93)  la ari.  168..
abi-ogă art.153 ali]i.  (1) lit. e) Şi art.169
alîn. (7)-(10)

m`^`^`~-\`^'^M`:`,-duf..h\i:`:3^ă/Ti2`iâ~nTŢză:i7^L~Ţ^~Ţ*T=:^r`^-L^~u-~~~`~~TTŢ~-'~~

i*-_-„           ,_=as_,_            `"' _'''``'`-'_``====:
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015

ări.orin'`      '  L.)'n[.;2/201<7

privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006
privind reforma În domeniul sănătăţii

i4.Eo~ri:E,iJătLâ't-;bri7rri~ ăi;^:.#,17ă6i^âfi.
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri bugetare in
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi
modificarea Şi completarea unor acte normative

introduce lit. r') la art. 76 alin. (2), lit. ţ) la
art.142

aprobată cu modificări şl     L. nr.115/2017                                 M. Of. nr.403/29 mai 2017
compietări prin
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t5.Ţofij,ţţâ{jj.nTp__

16.FEaiâaâiriffi

[.`J]r.26/20i-îT~.~T:..^.`-i M.  Of. nr. 210/28
L-eg6privîÂ`d*~a`Fr`6bâ+;a`o`rJaţ;+a-rireTd-eTL5ei`iă=+-~--~
Guvemului nr. 46/2016 pentru completarea Legil nr.
227/2015 privind Codul fiscal

-LTH6ir2ă-r7~

inlroduce lil.li')  la ctrl.  453

M. Of. nr. 266/14
Lege pentru respingerea ordonanţei de urgenţă a                    abrogă arf.  /33 a/i./!.  /7/ /a dara de / i.anwar}.e
Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2o/8
Legii  nr.  571/2003  privind  Codul fiscal

M. Of. rir. 376/19 mai 2017
Lege pentru modificarea ar[. 456 alin.  (1) lit. d) din Legea       "od!/ică aj./.  4j6a/i./!.  /J/ /i.f. d/
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

i 8. EŞEEri `prin ~-fiFŢî56;

20.rmŢ~O-arfiari

M. Of. nr. 440/14 iun.\2017
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de iirgenţă a
Guvernului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fi§cal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

modiftcă ai.t. 60 pct. 3 Şi ai.t. 423 alin. (3);
iiitroduce ai.l. 448' şi 4482

L nr.177/2017

rin          .0

M.  Of.vnr.  584/21  iul. 2017

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

6:LriF.1~/-2b|^7-~~^~rv^~^rv

Ordonanţă pentru  modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

aprobă O.U.G. nr. 3/2017 şi modifică art. 22
alin. (4), ti]i. 25 alin. (4) lit. c), ai1. 48 alin.
(3), aii.  53 alin.  (1) lit. e), art.  54, art.  55
alin. (3). ari. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 alin.
(2)  lit. a), ail.125  alin.  (1) ultima te=ă şi
alin.  (7), art.139 alin. (1) lit. o), art.  155
alin. (1) lit. d), ari.169 altn. (1) lit. c). art.
169 alin. (3) -(32), ari.17]  denunrirea
marginală şi ali].. (2). art.174 alin. (1) lit.
d), art.179 alin. (1) lit. c), art. 281  alin.  (1)

şi (8), ari. 286 aliri.  (1) lit. c), ai-t. 287 lit. d).
art.  316 alin. (8). alin.  (9), alin.  (11)  lii. h).
alin. (12) parlea inţT-oductivă şi lit. e) , a]i.
336 pct. 4, ari. 342 alin. (1) şi (2), art. 359,
art.  369 alin.  (5). a]i.  371  alin. (1), aii.  374
alin. (2), art. 377 alin. (3) şi (4), art. 379
alin. (1), ari. 380 pc[Ţiea int].oduciivă, art.
382 alin. (2). ai.t.  385 alin. (2) şi (4).. art. 387
alin. (1), art. 388 pariea introductivă. ari.

390 alin.  (2). art.  393 alin.  (2) şi (4).
modif iică şi înlocuieşte anexa nr.  1  de la titlul
VIII;
introduce lit. k) la art.  I 3 alin. (2). tilin. (2)
la ar[. 47, alin.. (8) la art. 48. alin. (5') la art.
|07. |it. a2) şi a3) la art.114 alin. (2). alin.
(11) |a art.115, alin.  (8]) la ari.125, lti. e) la
ari.169 alin. (1). alin. (13) la aii. 342. alin.

(3) şi (4) la ari. 366. secţiunea a 12'-a cu
art. 393] la titlul VIIl cap.1, art. 487':

abrogă art. 281  alin. (9), art. 316 alin. (19),
art.  360. art.  361. ari.  363 alin.  (4)

modif ică ctŢi.140;
introduce alin.(3) la art. 158
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21.h~odi'fi-cffiaffiTi-riiiffJ~`` ă.ăThT.~2i720l[7 `M.  Of. nr. 706/31

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr. 72/2018
compietări prin

23.ffi~găŢPE+U)

24.rmTăTdifiiiiîiŢTfi~-L-

RECTIFICARE

modifică aii. 76 alin. (4) lii. o) , ar;.iiŢăl;'ri.
(1). ari.142 lii. s) pct. 6. art.  235. art. 236,
ari. 237, anexa nr.1;

introduce lit. n) la ai.t. 25 alin. (3), art. 671,
alin. (8') la ari. 85, alin. (4') la ari. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

M.Of.nr.73"1=Sej22L2LQ±7~:'_.^„„>.^„..LM\,

l^.lh-iŢîă67ZăîT-`~^~'`WL^\^'^`P^'~L`JA`~MŢăFJfiiŢ7j

Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

reciif iică anexa nr.  1 la>titlul Vll1

modifică a].i. 465 alin. (2) partea
introductivă, alin.  (3) şi alin.  (6) partea
introductivă:
abrogă ari. 465 alin. (2')

hŢolmr.€75-hFş=ri6V..izăî,?-`'`~``~~~=^
Lege pentru mod ificai= şi compietarea Legii nîz27/ZăiŢŢ;-d-iri;-ăŢ/a-J-?a`n`.' 3a/ŢŢ4J6 o/i.i]. /2/
privind  Codul fisca[

'J',.

a) şi ari. 464 alin. (2) lit. i);

introduce lit. x) la ai.t. 456 alin. (1), lit. =) la
art. 464 alin.  (1) Şi lit. s) la ai.l. 464 aliri.  (2)

M. Of. ,nL 885/10 'nov. '201.7
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

'O.U.G. nr.,2/20fl 8 •                    M.,Of. T`r.  95/31

nwdiftcă aii. 2 alin.(2). ai-t. 25 alin. (3) lit.h).
ai.i. 25 alin.  (4)  lit. p), ari. 47 alin.  (1) lii.c),
aii. 51  alin.  (5) şi (6), ai.i.  52. ai.i.  54. art.  60

pct. 2, ari. 64 alin. (1) pai.tea introductivă.
ar[. 68 alin.  (4) lit. i) şi alin.  (5) lit. k) şi 1).
art. 72 alin. (2), art. 73 alin. (2), art. 75 alin.
(1); art. 76 alin. (2) lit. r'), art. 77 alin. (2) şi
(3), ai-t. 78 alin. (2) lil. a) pai.tea introductivă
şi lit.b), ai.i.  84 alin.  (8). arl. 85 alin.  (6). art.
86 alin. (4) şi (6), ai.i. 97 alin. (1) - (3)

primele te=e şi alin.  (5)  , art.  99. ai.t.100, ai.t.
101  alin. (2) şi alin. (9) prima tez±ă, art.  107
alin. (1), art.110 alin.  (1), ai.i.115 alin. (1),
art.  116 alin.(1) şi alin. (2) partea
introductivă, ari.  123 alin. (1) pariea
introductivă, ai1.130 alin.  (3). aii.132 alin.

(2). art.  137 alin. (1) partea introductivă. ari.
138, ai-t.  139 denumirea marginală. alin.  (1)

pai.iea inti.oductivă şi alin. (4). art.140, art.
141  lit. b), art.142 lii. ţ). ari.143 alin.  (2)

piima te=ă Şi alin. (5), ai.i.145 alin. (1)
partea inti.oductivă, art.  146 alin. (1), (3),
(4), (5), (6). (7) şi (8). ari.147 alin. (10).
(12),  (15) şi (18), titlul secţiunii a 5-a a
capiioluhi 11 al iitlului V, ari.  148. titlul
secţtunii a 6-a a capitolului 11 al titlulwi V,
an. 151 , titlul capitolului 111 al titlu_lui V, ari.
153 alin. (1) lit. a). ari.  I 54 alin.  (1) lit. a),
b), f) şi g), art.  154 alin. (2), titlul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al titlului V. art.  155. ari.
156. ari.  157 denumirea marginală şi alin.
(1) pai.tca introductivă, titlul secţiunii a 4-a a
capitolului 111 al titlului V. ari.  168
denumirea mai.gimlă şt alin.(l), (3). (4), (5)
şi (8). ari.  169 alin. (1). (3) şi (32), tit|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al titlului V,
art.  170. titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V. ari.  174, iitlul secţiunii a  10-a a
capitolului 111 al titlului V. ari.  180, aii. 449
alin. (3) lit. b). tabelul de la t[ri. 470 alin. (5).
tabelul de la ari. 470 alin.(6). art. 493 alin.
/8',.

inlroduce capilolul 111' c:u art. 40' -406,
alin. (3) la art. 47. art. 54'. alin. (9) -(12) la
art.  I 33, art.135', alin. (5]) ~ (53) la art.146.
lit. h) -p) la ari.  154 alin. (1), alin.(5]) la art.
168, cc[ptiolul IX cu art. 220' -2207 după
cap.VIIl al titlului V, alin.(8) la ari. 297,
alin. (3) la art. 502;

abrogă arL 27, art. 47 altn. (1) lit. a) şi b),
ari. 48 alin.  (4).  (5).  (5'). (5Z) şi (6), art.  90,
aii.145 alin.(3). aii.147 alin. (2). arl.149,
art.152, ari.153 alin. (1) lti. @ -o), art.158
-167, art.168 alin.  (6) şi alin.  (9) -(93), art.

169 alin. (2). (5) şi (6), art.171  -173, a]i.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179,
cap. IV al titlului V cu ari.184-191, cap. V al
titlului V cu art.  192-200, cap. Vl al titlului V
c.u ari.201-208. cap.VIl cu art. 209-215.
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Ordonan!ă de urgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

ruŢâŢ:`ff5/2'd:i-8

28.'m.hdifit`Jă

prorogă, pentni anul 2018. termenele
pi.evăzute la ari.148 alin. (3), precurii şi la
ari.170 alin. (4) pâiiă la 15 apiilie 2018

M. Of. nr. 402/10 mai 2018

liti`.~'ăi.'iit^.`i2i7ayî6bu..'20|`8
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    n!ocJi/ică a7.f.  Jjg aJi.n.  r7/ /i.f.  o/,  arf.  J43

alin. (4), art.144 şi art.  168 alin. (5');
introdiice alin.  (5`) la art. 146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28 nov. 2018

îLŢiî*iji6Ti-S -`'+^ ~   + ^ ^M ~M~--m.'<6f.fi`F:t2E6JZ5 ~ma'+:\,`2LdiŢţ`+ T=
Lp_e?gnşr_upJrTŞ_ndJîfişcFar:o?b?;:Fcaoomrpd,oeîaar%`ae.,LGe"tix,en=u2r]E[6%'2oaa2P5r,3boî7C:in=odâ##.C6o8mz,,i:::,,1;,OiiFh,,

privind codul fiscal                                                                                       a/.f.  68 aJi.m.  /7/ /i.f.  dJ,  a/.J.  76 a/}.n.  t3J /}t. g/,

art. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 alin. (2) lit. a)
pct.  (iv), c[ri.142 lit. s) pct. 6, art. 310 aliii.
',',.
introdiice alin. (10) la art. 25;
abi.ogă ai.t. 25 alin. (3) lit. n)

29.Eiîffi\-FH2a"G~iHriji!1i\~=`^

normative

.`+T^L-h~"oŢÂrT26Tor2-3Tffirjî.2ijisJT-~m::^j~
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-  mod!#cĂ arf.  67 a/i.n.  r//, arţ.  67', arf.  68
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte        a/j-n.  ///, ar/.  69 a/!.n.  r//,  /2/,  /5/,  /6/ ,Îi. /9/,

aii. 70, ai.i. 71. ai.t. 72. art. 73. art. 79 alin.

(2) şi (3), aii. 85 alin. (4), ari. 85 alin. (6),
(8) şi (8'). art. 86, art. 87 alin. (1) şi (3), art.
88, art. 96 alin.  (2) partea introductivă şi
alin. (3) lit. b) şi c). art.102 alin. (2), art.
106 alin. (4). art.107. art.  116 alin.  (1)

partea introductivă şi alin. (2) lit. a), alin.  (4)
şi (5), ai-l.  118, art.  119 alin. (1). (2) şi (4).
art.120, art.121, art.122. art.123, ai.t.130
alin. (4), ai.t.131  alin.  (2) şi (4), ari.132
alin.  (2), ai-t.148, art.150. art.151, art.154
alin. (1) pai.tea introducti\iă, lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2). art.155, art.170. art.174, titlul
secţiunii a 10-a a cap.111 al titlului V, art.
180, art.182, art.183, art.  230 alin.  (5)  lit.
e) şifi, art.  231  alin.  (1);
introduce lti. a] la art. 60 pci.  1, lit. a') la
arţ. 61. lit. a' la ari. 64 alin. (1). alin. (10) şi

(11) la ar[. 69, art.  69' -art. 693, cap.11 '
după ari. 693, ari. 72'. alin. (4) şi (5) la arl.
79. alin.  (2') la cin.110.. art.120', alin. (13) -

(19) la ai.i.133. lit.1)') la art.137 alin.  (1),
lit. h' la aii.  154 alin. (1). lit. i) la art.223
alin. (2):
abrogă ari. 67 alin. (3), ari. 68 alin. (5) lit.
1), art. 74. a].i. 75, art. 85  alin. (5), arl.110
alin.  (7) -(13), ari.116 alin. (6). art.130
alin.  (5) şi (6), art.131  alin.  (5), ari.181. ari.
223 alin. (1) lit. n), ari. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cii completări prin     L. nr.145/2018                                 M. Of. nr. 515/22 iun. 2018

o.;0`#..ăr_:25/2o_iă
V~-"?`4âf.Tni.2~9i73ăhari.2`6jg=Tv-r:\\'
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Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
mă§uri fiscal-bugetare

aprobată cii modificări şl     L. nr. 30/2019
completări prin

ŢŢi@j_=i_=_____prinl_        _L-El.
Leg

modifiică aii. 51  alin. (4). aii. 68 alin. (1).
aii. 72 alin. (8), (9) şi (10), ari. 79 alin. (1) şi

(4), ail. 82 alin. (6), art.102 alin.  (1). art.
106 alin.  (3), art.107 alin.  (5), art.120 alin.

(7). tiri.123 alin. (3). (4). (5) şi (6), ari.132
alin.  (2). art.148 alin.  (2), art.151  alin. (2)-

(7), art.170 alin. (2) lit. a), art.174 alin. (2),
(3), (4), (5) şi (7), ari.174 alin. (13) lit. a),
art.180 alin. (3) şi ari.  342 alin. (9) şi (10):
introduce  lit. d) la ai-t.  22 alin.  (8). alin.  (3)
la ari. 42, alin. (3') la aii. 48. alin. (1')-(1`)
la art.  56, art.  68', alin.  (7)  la art. 82, alin.

(9) la ari.106. alin. (9) la art.107. alin. (10)
la art. 268, lit. fl la art. 364 alin. (1) şi alin.
(4) la ai.i. 484;
abrogă art.  231  alin.  (2) şi titlul VI
.. Impozitul pe veniturile obţinuie din
România de nere=idenii şi impo=itul pe
reprezentanţele f imelor străine înf iinţate în
Româiria". cap. IV „Modul de impoziiare a
veniturilor din economii obţinute din
România de persoane f iaice rezidente în state
membre şi aplicarea schimbtihLi de inf iomaîii
în legălui.ă cii această categorie de venituri",
cu ari. 238-254

M. Of. nr. 44/17 lan. 2019

M. Of. nr. 422/17 mai.20.18
e`p6h-t-;-u î;;dTrirŢţ-şlŢolFji€ltarea Legii fiF:TZ27/2015   n-ilăj#2;r/. 4j6 a/i.n. r// /[.f. f/, ar/. 464 a/[.n.

privind Codul fiscal

33.EFgă.fi~-_FŢOŢ

34.!modifică

145/2018,

(1) lit. t) Şi art. 469 alin. (1) lit. b);
introduce alin. (6) la art. 456, alin. (6) la art.
464 şi alin. (6) la ari. 469

M. Of. nr. 515/22 iun.t2018
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-biigetare şi pentru modificarea şl completarea unor
acte normative

modifică aii. 456 alin. (1) lit. s), ari. 464
alin. (1) lii. s) şi art. 469 alin. (1) lit. c);
introduce aii. 294],  alin. (7') la art. 460 şi
alin. (7') la art. 465

8                                        M.  Of.  ni...602/13 iul. 2018

Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe
reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale
legilor din domeniul restituirii proprietăţii, precum şi pentru
prorogarea unui temen

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019

temenul pi-e`iă=ut la art.  133 alin.  (13)  lit. a),
alin.  (14) lit. a), alin.  (15) lit. a), art.151
alin. (4) şi art.  174 alin. (4) se proi.ogă până
la data de 31  iulie 2018

M.  Of.  nr.187/8 mar.  2019

L. nr.jil75/20.18 M.  Of.  rir. 611/17`iul.`i2018

Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)        mod%cG /a / i.an. 20J9 arf.  29j a/i.n.  /2/ J[.ţ.
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fi§cal

35. :epmF2[etatj)fin          L. m i-§€r/2ăiTB~^m~~' -T -^~` ^ ---- |t;Fm. 646/25 iul.
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative În domeniul asigurării pentru accidente de
muncă

36.ri.a_ă@ŞăiiS:ri.n:\y[lŢQŢţi!iQŢ=a~i=;iEjz_b+ÎF===Ţ~`=tu=::=

g',.

introduce lit. i) la ari. 291 alin. (2)

yT2~6ŢF'~~-.`~uvţ_

introduce lit. q) la art.154 alin. (1)

ăîŢîrŢT8-5Z75ŢJEŢffi5r=T"-~-^``'``r`.Jg';`Ţ-
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Ordonanţă de urgenţă privind unele măsun. fiscal-bugetare    n]od%că cri.ţ.  2/ /i.f.  b/ ş[. c/,  a7.f.  J33 a/j.n.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       r/5/, c[r/. 29J a/i.7i.  /3/ /i./. b/,.

introduce alin. (8) la art.  19. lit. d)-j) la art.
291  alin.  (3);

abrogă aŢi. 291  alin. (2) lit. d) Şifl
aprobată cu modificări şi     L. nr.13/2019

compietări pn.n

FăF..T2~7'6/2018
Lege pentru

M.  Of.  nr. 28/10  ian. 2019

M.  of..rir.  î`ă6~6j2

ai=oiai-e~a-o;aoŢiănŢei-d;-u^ra;riţă~ă
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

L. nr. 285/2018

aprobă O.U.G. nr. 3/2018

;::2Y+yr€?"`~~TMŢJ5F>îi.|oTzg/?raTe-cŢ.2J5i8~^=iţt:`»t,,.T`r'~.^y`''^'T-_;'-'r~T---T`'~~^

Lege pentru modificarea art. 453 lit.  b) din Legea nr.                 mod%că aj.ţ.  4j3 /jf.  Z7/
227/2015 privind Codul fiscal

t^::.~ `~ "^~.   ^   ^^~~^  `q^TmL^ăf.  ;i`.`"1Î Îb;~28"`d6-6:^,~2@ă`539.iş6:iif2|~ijfi`ihTŢPTyriî=~33i72Ţăîă~i=t=i_==

40.rrilîaaffi

4i.E&ÎfiLfi-

Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.          i.7i/rodwce nr.  cr/.  /4 /cr arf.  /Oj a/i.n.  /2/
227/2015 privind Codul fiscal

M.`Of. rir.  I ltl 6/29\dec. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în           n!od%că arţ.  76 a/j-n.  /3/ /i.f.  /!J,  a/.t.  /05 a/i.)i.
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsiiri fiscal-
bugetare,modificareaşicompietare"noractenomativef%::;';i;,r:.a;;;:f?,.';';8;;:,:'/ş4`.2a/';.,?.r;;';„.
şi prorogarea unor termene 146 alin. (5) şi (5]), ari.168 alin. (5'). art.

170 alin. (2) lit. e). art. 2203, aTi.  331  alin.

(6), ari. 343 alin. (5), anexa r[r.1  de la titlul
VIII:
introduce pct. 5 la ai.t. 60, lit. i) la art. 76
alin. (3), alin. (5) la ari.105, lii. c) la ari.
133  alin. (15). alin.  (15') la ari.133, art.
138', lit. r) la art.139 alin.  (1), alin. (5S) la
ari.146, lit. r) la art.154 alin.  (1). lii. t) la
art.157 alin.  (1). lit.1) la art. 220` alin. (1).
alin. (4]) la art. 2206, alin. (3) la art. 491 ;
abi.ogă a].i.  342 alin.(5),  (6) Şi (11) - (13),

aii.  343 alin. (3)

Prevederile capitolului lv se aplică Îricepând cu data de 1  lanuarie 2019.

M.:Of. nr. 28/ioian.2019        ţ<(.^._

Guvernu,uinrJ9,20,8.privindune,emăsur,fisca,.bugebre#.r3gf2â;8mf:.d;T:cdŢ;c%,'::,ŢZ;?a:r,,;."%?,:,.
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a

Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       g),.
inti.oduce lit. st -j) la art. 291  alin. (3), alin.
(3) -(6) la art. 351, lit. s) la art. 456 alin.
(2). alin. (3') la art. 456

y`:'=_LiriLio±.f_Fi±iEL7îŢŢLâ§iŢ.=a.`.Ţ.:f.ÎriŢŢ==Ţ_.
42.hr6ditiăţi' iriirlr`ri^r-.^5ă7ZăriŢ\=ŢŢ=~  w ~    J`"`:=]§|oj
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgeniă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şl completarea
iinor acte normative, preciim şi pentru aprobarea unor
măsu n. fiscal-bug etare

RECTIFICARE

44.!mridifir:Ă
-fflă:TrŢT57roîă~-~--

45.iFloLs!iqgădpdrl_

modifiică ari. 25 alin. (3) lit. b) pci. 3, art. 25
alin.  (4) lit. i). art. 402 alin. (1).  (3).  (4) şi (7),
art. 405 alin.  (4). ai.i. 41  alin. (7). art. 56 alin.

(]]). art. 56 alin. (14) lit. b), art. 68'  alin.  (7).
art. 72 alin. (8), ari. 82  alin.  (6), ari.115
alin.  (1), aii.116 alin.  (1). a]i.116 alin. (2)
lit. a), art.  123 alin.  (3) şi (4), art. 287 lit. d).
art. 291  alin.  (3)  lit.  c) pci.  3. art.  348 alin.

/,J'.
imtroduce alin. (4]) la art. 25, lit. e[) la ari.
53  alin. (1), alin.  (6) la art. 78. alin. (12) la
art.101, lit. m) la art.  I 14 alin. (2), lit. c)  la
ari.116 alin.  (2), alin.  (3])  la ari.116, art.
123', alin.  (7)-(10) la art.130;
abi.ogă ari. 68] alin. (8)-(11), ari. 72 alin.

(10).  (11)  şi  (12). ai.t.  79 alin.  (1).  (2),
(4) şi (5), ari. 82 alin. (7), art.102 alin.
(2) şi (3). ari.123 alin. (5) şi (6)

M. Of. iir. 44/17 ian. 2019

rectif ică art.138' alin. (1)

M. Of. nr. 204/14 mar.'2019
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene prorogă pentru anul 2019, terrnenul de 15

martie inclusiv prevăzut pentru depunerea
Declaratiei unice privind impo=itul pe venit şi
contiibuţiile sociale datorate de persoanele
fiiizice, până la data de 31  iulie 2019 inclusiv:
proi.ogă pentiu anul 2019, teimenul de 15
mariieinclusivprevăzz;utpentniplaia
impozitului pe venii şi a contribuţiilor sociale
obligatorii, datorc[ie de persoanele f i-.ice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv;
prorogă pentru anul 2019, termenul de 31
niarLie inclusiv pre\]ăzut la art. art.  1 51  alin`

(24) până la data de 16 c[ugust inclustv;
prorogă pentru anul 2019. termenul de 15
mariie inclusiv pre`iăziit la  art.133 alin.
(15) lit. a) pent" acordai.ea boirifiicaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prin     L. nr. 227/2019                                 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

L. nr. 60/2019`. "                                           ". Of. nr.
reFâiŢntr`u®rioŢiî;âf;ă;icompietareaLegiinr.2-2-7Ţ26iŢŢOTzriTa7;.
privind Codul fiscal

0.U.G. nr. 26/2019

22fll_7_.aj2Lr.2019
266 alin. (1) pci. 28, art. 314

alin. (1) lii. a) şi ari. 314 alin. (3);
inlroduce art. 274', alin. (8) -(12) la art.
278, lit. f) la ari. 286 alin. (1) şi lit. d) la ari.
319 alin.  (5)

M. Of. nr. 309/19 aDr. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte ncirmative

47.fiaEfii:rirR!iaŢ,=i.~Pi-.ţî.T.aar:_=şH.ylŢ== M.,Of. nr. 403/23

modif iică titlul secţiunii a 10-a a cap. 111 titlu
V, arl.180 denumii.ea mai.ginală. art.180
alin. (2) şi (3). art.182;
introduce lit. s) la art.  139 alin. (1), lit.c) la
art.180 alin. (1):
abrogă art.142  lti.t)

_         __-m  -  ^'         -.-- *:,`-              _'
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Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgen!ă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri piibllce

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022

iri-oaivfităi=L,`ri.â`^=''~-oîtji:~G:Ja~r.~3~5';2`oŢ]§48.d-pd

Ti.odif iică aii. 291 alin. (2) lit. e);
introduce lit. k) la ari. 291  alin. (3)

M. Of. nr.1107/17 nov. 2022

fd. df.'iffl4-2its-O~riăi~2~OŢî§`~       "
ăFa6F=h|Ţ~dŢŢraeTaiă`Fehi;u~;î6LŢaigâTulFăFlmăsurifiscaŢ-''aii'rTi;~ăz^r`f^.+^/2~3^ri.ri./5)
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru moclificarea Şi comp]etarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

0.U.G.{nr.43/2019

M. Of. r`r. 254/12 mar. 2021

1

M. Of. ,nr.i507/21 iim. 2019
ărdonanţă dăii rgenţă peniFii mod ificarea şi €6ffiFtăFeTă
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024

pn      L.nr.156/201

'#riifiî=.tioŢ;*5

M. Of. nr. 654/9 iul. 2024
t

§~~~^'~'~--~~-~~~~"ŢffirŢâ2`5-/2-6'iL-i:'`:'ăb"iL§
reăFFEÂiFL-~m-oTărfiŢa-r=â-âFtl35iiTnTTizJTili:lTdfi[5Tg15â-n-r:.';i;dTy}?ă`;i~.r.i3-a7;Ţ7~.TŢy7;F7i;-;Ţ7
227/2015 privind Coc]ul fiscal

hTri~-`~LTîr|72/2oig~~-~~~~~~r-ri:7jiTT~trHî5T78T6`cŢzb`}`§`L
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal                                                                                    '

52.hndifir:ăfi''nri

53.hadifinji

i`.ŢhLrTi-7S72ŢŢ9-~~~~

modifică art. 270 alin. (3) lit. b). art. 316
alin.  (9) şi ar[.  316 alin.  (11) lit. h);
abrogă ttrţ. 270 alin. (4) lit. c)

iHffiF.Ţă2~97"ăf2~O-al-€i
Lege pent" modificarea şl completarea Ordonanţei
Guvemului r`r. 52/1997 privind regimul jiiridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 privind codul fiscal                             |

[i,Frî5T5`;ŢOî§-`~~-`~~-M~.trfŢH

modifică ari. 7 pct.15

â4ă7i''ă6a{,^2`oŢ5-=^-+`~r.~ŢŢTtyŢ:`Ţv,~~._.^,

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fisca] şi pentru modificarea art. 9 din Ordonan!a GuvemiJlui
nr.105/1999 prMnd acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate În Romănia cu
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

modiftcă ari. 456 alin. (1) lit. s). art. 464 alin.
(1) lit. s) Şi aii. 469 alin.  (1) lit. c)

~MT.`ri5r`H]Jă54t3ăifittvi~2t)i~ă.`q^"-^~r~4i.\yiv^v^

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul
fiscal                                                                                  i

55.±9g±~rşŢŢdr.6ri~ri^     '   O.U.G. nr.!89/2019 ,

modif iică ai-t.146 alin. (8). art.168 alin. (8)
Şi anexa nr.1 titlul VIIl nr. crt.10-12;
abrogă ari.146 alin. (5])-(55), c[ri.168 alin.

'5`'

9_y

şr,d4;ndî:ţârddeo:ăgn:g!âep:rngt5un!Toadtfi::5emauîu|.n5r:i||a,12no.,`,`'7,.,,#%#-,.Ăc3cţ;eaF';'Z.;`'e5'`gea:pg;,.:,r;"'a
privind comunica!iile electronice şl modificarea unor acte
nomative

aprobată prin     L. nr. 252/2021 M. Of. nr. 988/15 oct. 2021
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56.EojEÎ~tiapŢ:^iîF§Ţ

57.LŢ_oţiji_EăîiŢjîl`=`   :

-m-.1/2020 M.Of.nr.11/9ian.2020        'T`-               =[i~              ~-v=
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fi§cal-bugetare    mod%că a7.t. j42 aJi.n.  /J/ ş]. /2/ fnccpd7id cw
şl pentru modificarea şi completarea unor acte normative       anw/2o2o.

0.G.,nr..'6/2020 M. Of. nr. 72/31  ian. 2020
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, precum Şi pentru
reglementarea unor măsuri fi§cal-bugetare

aprobată prin     L nr. 35/2022

ă:_ulă_. nr. 29/2020

rnodif iică ai-t.  13  alin. (2) lii. j), aŢi. 406, c[Ti.
267 alin. (2) şi (3). art 294 alin. (2) lit. a).
ai.t.  324 alin. (4) şi (5), c[rt.  325  alin.  (2);
introduce lit. f) şi g) la ai.i.  13 alin. (1), pct.
4' la art. 40', i)ci.11-13 la ari. 40'. art.
407_401°, art. 270'. alin.  (9) -(11) la ai1. 275.
alin. (2') la art. 294, alin. (6) şi (7) la ai.t.
321.  alin.  (1])  la ai.i.  325;

abi.ogă ai.t.  337 alin. (2) lit. f) şi g);
suspendă aplicai.ea c[rt. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

M. Of. nr. 230/21  mar. 2020
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

L. -nr. 32/2020

în anul 2020. termenul de 31 martie inclusiv.
pi.evăzut la an. 462 alin. (1), art. 467 alin.
(1) şi la ari. 472 alin. (1) din se prorogă
până la daia de 30 iunie inclusiv,.
în anul 2020, termenul de 31 maiiie inclusiv,

prewăzut la ari. 462 alin. (2). ari. 467 alin.
(2) şi arl. 472 alin. (2), pent" acordarea
bonif icaţiei siabilite de consiliul local, se
prorogă până la dc[ia de 30 iunie inclusiv.

M.  Of.  rir. 351/15 apr.  2024

M. Of. rir~ 271/1  apr. 2020
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi funcţionarea Băncli
de Export-lmport a României EXIMBANK -S.A., precum şi
a Ordonanţei Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea unor
facilităţi fiscale Şi pentru modificarea Şi completarea Legli
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

O:U.G.,nr.'?48/2020

modif ică aii. 25 alin. (4');
introduce pct. 48 la ari. 7 şi lit. 1) la ari.  13
alin.  (2)

M. Of. nr. 319/16 ao[. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   modz/?că ar/.  43 7,.

introduce alin. (15) la art. 56, lit. u) la art.
76 alin. (4), lit. u) la art.142;

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

6i.ffiădTffi5ă~iTpifi:`~- 5ijŢ5.-nr. 69/2020

M. Of. nr. 356/1 1  apr. 2022

". Of. nr. 393/14 mai 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

modifică ari.121, art.151  alin.  (22) -(24),
art.  ]68 alin. (5), art.174 alin. (22), ari. 316
alin.  (9);
introduce lit. f') la ari.153 aliii. (1). art.157
'. alin. (1]) Şi (12) la ari.168, alin.  (23) şi

(24) la art.  174;
abrogă ari.  I 51  alin. (26)

M. Of. nr.158/16 feb. 2022

62. a]+l;aj;jaiâr^?-nfiTŢăŢUŢG.lh+. 7o72-6Z{r -^^-^L            r--"rijffi;`ăş47j4~mTăr2-oză~-`~~~~~~--~--~L-\^\`-^--L --.-- t`---ri.-.`L` --... L .-.-. >ii`\.`,+^r
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Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri.     i.na-odwcc ci/j.n.  //// /a ci)-/.  2j
Începând cu data de  15 mai 2020, În contextul situaţiei
epidemlologice determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor temene, pentru
modificarea şi completarea Legli nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal, a Legii ediicaţiei naţionale nr.1/2011,  precum
şl a altor acte normative

aprobată cu modlficări şl     L. nr.179/2020
completări prin

â~ir<6yfiF-^L  ~ ŢH[i `6`8j2b2Ei

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

`+J--~ ^ ~~:iilŢEif.ll'rL ri5/i^6~mcăî2b26 ^.L  TTr-'~MM~

Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit.  h) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

64.EBînL==''-b~ăaăiiif.`.5-r2'6ăăTii5icl

65.±lEEiH

Decizia nr. 5 din 20 ianiiarie 2020

`fixFi^ă47io~2ă-`~.'~`-v`

M. Of. nr. 480/5 iun.:2020

`uJ~-~r'-+`-MrăLŢn+~.ffi/ŢTUŢ2b2b-,'~

Lege pentru completarea ar[. 60 pct.  1  din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

•~~r^n`LL`.,:rir|-3ir2ăză--~-

modiftcă ai.t. 456 alin. (1) lit. h)

art.  139 alin.  (1) lit. a), ai.i.  142 lit. s) pct. 3,

precimi şi art.  157 alin. (1) lit. a) Şi alin. (2)

introduce lit. e) la tiri. 60 pci. 1

ffii-dîrFr.i3`2-37i~5Tur.Ţă~o~2.ă\~~

227/2015 pn.vind Codul fiscal Şi pentru modificarea Legii rir.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

i-ege-FEriŢFLi5Fi6-i-gt-âTrea-â-iŢnlŢ75[râŢŢŢt 27o din Legea nr.     !-n#o-;«T5?7;.7ŢT/2-;;/:^~275E.

67.E±riiia±!-_=-_[±-iî &2_ăr?i_i_T±-~~~'`L+~~~~"oi.^n'rŢ`â€flHZL®|
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal. precum şi pentru completarea Legii  nr.
170/2016 privind impozîtul specific unor activităţi

68.fi-Ş.€iLărifLŢ=_~±ril'5~57`2b2~6-~~-==Ţ
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii energiei
electrice Şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea Şi completarea altor acte normative

69.,Eâ_h-mŢ§ifiFŢ=|C0.UG. nr. 181/2020 : 1

mrniT6-65/Z?i`t]î'.r2'o2b^

ffi.__O_rnŢ

'8'

modif i.că art.118 alin. (2) lit.b);
inlroduce lit. i)  la art. 25 alin. (4), alin. (16)

şi (17) la ari.  56, alin.  (1 ') la art.123..
abi.ogă arl. 53 alin. (3)

;;âd;fţ:ărT=|5:Ţăffi;jffîŢb5,+_____
inti.oduce pct. 6 la a]1. 60. lit.j) la ari.  122

alin.  (4), lit. d) la c[ri.  319 alin. (10), alin.

(1 ') la aii.  321

9LCL2_0?P~<L.
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare.   i.n/7.odifce a/i.n.  /4J/ /a ar/.  68,  /i.f.  v/ /ci aJ-/.  76
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          a/j.n. /4/ şi. /j.t. v/ /a ar/.  /42
precum şi pentru prorogarea unor temene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                  M. Of. nr.1121/21  nov. 2022

7o. ă~ăajffiiri ` ` -  -1. ni.J2~3~6;2b2`b ~.=...- _ ~_|~ 1030/4vnov.
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

=VM."of.'ni.~]~b4+/6>h6j;

rnodifică t[ri. 456 alin. (4) şi c[Ţi. 464 alin. (4)
la data de 1 ianuarie 2021
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Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fi§cal

72.FOHfianiF`~`'- L. 'nr. 241/2020

modiftcă ari. 25 alin. (3) lit.b) pc[. 2 şi alin.
(9), art.  28 alin.  (3)  lit.  h) şi i), ai.i.  62 lit. o').
art. 68 alin. (41);
ii.troducepct. 2]  la art. 25  alin.  (3)  lit. b), lit.
il) şi i2) la ari. 25 alin. (4), lit. v) la ai1. 76
alin. (4)

M. Of. nr.1041/6 r`ov. '2020
[;gTgientru modificarââ aiin. (i) a[ art. 459 din Legea nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

73.hodificări orin         L. m. 248/2020

74.EEE-

modif iică art. 459 alin. (1)

M.  Of.  nr.1079/13 nov. 2020                                                    ,:ilL:'       t``

Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015       n!od%că a7./. 29/ a/[.n.  /3J /iţ. c/pc/. 3
privind Codul fiscal

RECTIFICARE

75.E±d~j±Ţăi~riri.`_=..~`fiFL|_fiLEi=

M.  Of.  nr.1101/18 nov`.``2020                  Î

reciif iică articolul unic pci. 8 din L. nr.
239/2020 (ref;eriior la completarea art. 76
alin. (4) cu lit. x), în loc de lii. v))

M. Of. nr.1110/20 ncw. 2020
Lege pentru completarea art.  1  alin. (2) al Legli nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, preci]m
şi produsele stupului Şi pentru modificarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

76.rmodificări Drin          `Lmr.`262/2020

modifică art.  103 alin. (1) lit. a)

M. Of. nr.1112/20nov.2020
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015   modi#că arţ. 2j a/i.n.  r4/ /i.ţ. i) şj-arf.  56 aJf.n.
privind Codul fiscal

S.\pri`p+        L.mr.296m2Q

/,,',.
introduce alin. (1 ]) la art. 22

M. Of. nr.1269/21 -dgc. 2020     `.S
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

modifică art. 7 pct.18, pct 26 lii. d), pct. 37 şi
40, ari.12 lit.h), i), m) Şi s). ari.13 alin. (1)
lit. c), c[ri.  14 lit. a), ai.t. 22 alin.  (2). (4) şi

(5), art. 25 alin. (4) lit. q). art. 26 alin. (1)
partea dispo=itivă a lit.c), ari. 35, art. 39
alin.  (6). art. 406 qlin.  (6), art. 43 alin.  (5)
lit.a). art.  53 alin.  (2) lit. b). ari.  54. art.  59
alin. (2), ari. 60 i)ct. 6, art. 66, art. 68 alin.
(2) lit. c), art. 76 alin. (2) lit. p), prima te=ă a
alin.  (3). alln.  (4) lit. a).  (t) şi (u), ari.  7§
alin. (1). (2) lit. a). pct. ii). alin. (4) şi (5),
art. 83 alin. (3) -(5), ari. 84 alin. (11). art.
85 alin.  (1) - (4) şi (6). ari. 87, ari. 89 alin.

(2), art. 92. art. 94 tilin. (3). ari. 96 alin. (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), art. 106 alin.  (6), art.
107 alin. (3). (5). (8) şi (9), ari.108 alin. (2),
art.114 alin.  (2) lit.1). ari.115 alin.  (2). art.
116 alin.  (2) lit. b) şi alin. (3), ari.  118 alin.

(2) partea introductivă şi lii. b) . ari.  119 alim.
(1), art.120 alin. (6), art.122 alin. (4) lit. a),
ari.123  alin. (1) şi (3), art.125 alin.  (1) lit.
b) şi alin. (4). aii. 131 alin. (3) lii. b), art.
132 alin. (2), art.135'. art.138' alin.  (1), art.
139 alin. (1) lii. i). ari.140 alin.  (2). art.142
lit. b) şi u). art.  146 alin. (2') şi alin. (9), art.
147 alin. (3). titlurile secţiuiiii a 5-a Şi a 6-a
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a c:ap.11 al titlului V, ari.  15 I  alin. (12), art.
154 alin. (1) lit. a), b), d) şi r). art.  154 alin.
(2), art.155 aliii. (2). art.157 alin. (1) lit. k),
art.168 alin. (7) şi (7'), art.169 alin. (3) şi

(32), art.170 alin. (2) lit. e), art.174 alin.
(10). art.183, c[Ti. 220` alin.  (1) lit. D. art.
2207 alin.  (2). art. 223  alin.  (1)  lit.j) Şi o).
alin. (2) pariea iiitroductivă, b), e) şi g), ai.t.
224 alin.  (9), art.  227 alin. (1), ai.i. 228 lit. a)

şi b), art. 229 alin. (1) lit. c), ai.t. 230 alin.
(2) Şi alin.  (5) lit. e) şif), ai.t. 231  alin.  (1),
ari. 270 alin.  (3)  lit.  b) şi alin.  (7). art.  282
alin.  (3) lit. a), ari. 291  alin. (3) lti. c) pct. 3,
ail. 295 alin. (1) lit. a) pc[.  1  - 5, ai-t. 297
alin.  (7)  lit.  b), ari.  301  alin.  (2). art.  303
alin.  (3) -(5). art.  326 alin.  (4), art.  331  alin.

(2) lit. e) pct.1 şi 2, Şi alin. (6), aii. 336 pct.
9 şi 18, c[ri.  343 alin. (5), art.  346 alin.  (3),
art. 348 alin.  (8). aii.  356 alin.  (2). arl.  357.
art. 358 alin.  (5). aii.  359 alin.  (1). ari. 362
alin.  (4) şi (5), arL  367 alin. (2). ai.i. 401
alin.  (2)  lit. b) şi alin.(6), art. 402 alin.  (5),
art. 405 alin.  (1), ari. 412 alin.  (9). art. 414
demimii-ea niarginală, aT.t. 415 deniLmirea
marginală, modif tcă şi completează anexa nr.
1  la titlul VIII, ari. 453  lit. b). art. 456 alin.
(1) lit. h) Şi s). art. 458 alin. (1) lit. a) şi c).
art. 459 alin. (3). aii. 460 alin. (5) lit. d) şi
alin. (6), (8) şi (9), aii. 461  alin.(6) şi (9).
aii. 462 alin. (2), art. 464 alin. (2) lit. d, arl.
466 alin. (6). art. 467 alin. (2), ari. 469 alin.
(1) lit.i). art. 471  alin. (3), art. 488. art. 489
alin.  (1), art. 491  alin.  (2), c[rt. 493 alin. (8);
iniroduce ari. 8', alin. (10') la art. 22, alin.
(2') şi alin. (12) şi (13) la ai.i. 25, lit. f') la
ail. 25  alin. (4). aliŢi.  (4) Şi (5) la a]1. 29,
alin.  (2]) la art. 31. cap. IV' ciiprin=ând art.
42'-42'', alin. (5) -(7) la aii. 45, lit. n) la
art. 53  alin. (1)  alin. (2') la t[Tt.  59, lit. k') şi
kz) la ai.t. 68 alin. (7), alin. (7') la art. 68.
art.682, lit. il) la ari. 76 alin. (4), lit. w) şi y)
la art. 76 alin. (4). alin. (2') la a]i. 78. alin.
(2') şi (22) la ai.i. 82. alin. (2') la art. 83,
alin. (3') la ari. 84, alin. (4]) -(49) la art. 85,
lti. a]) la ari. 93 alin. (2), alin. (3) şi (4) la
art.  100, nr. crt.  I 5 la art.  105 alin.  (2), lit. c[`
la ari.114 alin.  (2). lit.k') Şi n) la ai.t.114

alin.  (2),  alin.  (12)  la  art.  I 15. alin.  (3Z) şi

(33) la art.116. alin. (9) la art.120, alin. (12)
şi  (8)  la aii.123, alin.  (3')  la art.130, alin.
(i 52) _ (| 58) şi alin.  (20)  la ari.133. art.
1352. art`  139'..pci. 7 la arl.142 lit. s). lit. w)
-z:) la ai.i.142, alin. (92)   şi (12) la art.146,

alin.  (1]) şi (32) la ari.147, art.147', alin.

(7') şi (19') la art.151, ai.t.1572, alin. (21) şi
(11) la ai.l.168, alin. (1]) la art.169. ari.
169', alin. (7'). (10') şi (18]) la aii.174. alin.
(2]) la art.  2206, alin.  (11) la art. 2207, lit. cl)
la art. 224 alin.  (4). alin. (2) la ari. 228. alin.
(8) la art. 230. alin. (1 ') la art. 270, lit. j) la
ari. 287. alin. (6Î) Şi (62) la art. 316, alin. (4])
la ai.i.  326, lit.1) la art.  331  alin.  (2), alin.

(6') la art. 340, lit. e) la art. 345 alin. (2). lit.
Ţ.) la ar[. 456 alin. (1), alin. (6') la art. 456.
alin. (1.2') la art. 461, alin. (4') la art. 462.
alin. (7) la art. 464, alin. (9') la c[ri. 466,
alin. (4]) la ari. 467, alin. (7) la ai.i. 469.
alin. (8) la c[rt. 471, alin. (1 ') la art. 491, ari.
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4952; abrogă art.  25  alin.  (3) lit. b) pci. 2],
ari.  51  alin.  (2) şi  (3). ari. 85 alin.  (8'). aii.
86, art.  123  aliii.  (1 '), ari.  169 alin. (3'). ari.
174 alin. (12) -(14). ari. 223 alin.  (2) lit. c)

şi h), ari. 494 alîn.10 lit.c) şi alin. (1 ]); în
cupiinsul titlului IV -,.Impozilul pe venit" şi
al titlului V -„Contijbuţii sociale
obligatoi.ii" din Legea ni.. 227/20] 5. cu
modif iicările şi compleiăJ.ile ulţei.ioare , sau în
alte acte nomiative, termenul de..  15 mai.lie,
inclusiv. pentru depunerea declaraiiei unice
pi.ivind impozitul pe venti şi conribuiti
sociale datoi.ate de persoaneftice. preciim şi
tei"enul de plată al impo=itului pe venit şi al
!:ontribuţiilor sociale obligatorli, datorate de
persoanele f izice, se înlocuieşie c'ii termenul
de..  25 mai, inclusi\i;Teimeiiul de..15  mai.tie,
inclusi`i. pi.evăzut pentru depunerea
f;ormula"lui 2 30 ,. Cerere pi-iyind destinaţia
sumei repre=entând până la 3,5% din
impozitul a"ual datorat" la ari. 123 alin. (4)
şi art. 123 ] din iitlul IV -„Impozitul pe
venit" al Legii nr. 227/2015 pri\iind Codul
fiiiscal. cii modif icările şi compleiăiile
ultelioal.e, pl.ecum şi în alte acte llormative,
se înlocuieşle cu leHmeMiul de:  25 mai,
inclusiv.
în cupi.insul tti(ului IV - „Impo=itul pe
venit"  la a].t. 62 lit. p). ari. 91  lit. d). c[ri. 93
alin. (2) lit a), art. 94 denumire artlcol şi
alin. (6), ari. 96 denuniire articol şi alin.  (1),
aii. 98 şi art.119 alin. (1) se înlocuieşte
sintagrria „aurfinancic[r" cu ,.aur de
investilii,..

78.|m~o.dLfiEărip[in

79.ri-pŢŢH:iiîi

ă.tr.iiŢiŢ2z57ăjâă`.  -   -  `-' w ~ v~`-'J `'in-o|iTLi~3îL275u+~agă': 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    nioc7%că a7./. 3/8 a/j.n.  /// Fi. arr. 326 a/i-n.  /4/
şi pentru modificarea şi completarea unor acte nomative Şi  /z.r. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

0.U;G.t rir.. r| 3/2021w~r"oidTŢnhâ'n|ă'dT;~uŢaefiţii` 5Fiff. i g7/26155:
pentru modificarea şi completarea

Legii nrr 227/2015 privind Codu[ fisca[ şi a Legii
contabilităţii  nr.  82/1991

modif i.că art. 25 alin. (4) lit. f '), ari. 76 alin.
(4) lit. a). ai.t. 78 alin.  (1). art. 78 alin. (2])
lit. b), ari.107 alin. (5), aTi.142 lit. b). art.
146 alin.  (2'). art.168 alin.  (2'). ai.t.  2206
alin. (2`), ai.i. 282 alii..  (3) lit. b). ari. 282
alin. (4) lit. c) şi d), ari. 282 alin. (5), art.
291  alin.  (3) lit. c) pct. 3, art.  324 alin. (12).
alin. (14) pai-tea introducti\iă şi alin. (16) ;
introduce alin.  (157) la art.  133

Notă: Prevederile art. 291
alin.  (3)  Iit. c) pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completârile ulterioare,
astfel cum a fost modifiicat
prin prezenta ordonan|ă de
urgeniă, intrâ În vigoare ia
data de 1  martie 2021  şi se
aplică pânâ la intrarea În
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 296/2020 pentriJ
modifiicx3rea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiiscal, cu modifiicările
şi completările ulterioare.
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Notă: a) prevederile art.1 pct. 2 şi 7-10 se aplică începând cu veniturile aferente lunii i]mătoare publicării în
Mon!torul Oficial al Româniel,  Partea 1, a prezentel ordonanţe de urgen!ă: b) prevederile art.1 pct.11-13 şl
15-17 lntră în vigoare la data de  1  martie 2021: c) Prevederile art.11 pct.14-18 intră În vigoare la 30 de zile
de la data publicăril prezentel ordonante de urgenţă; Prevederile ari. 291  alln.  (3) lit. c) pct. 3 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şl completările ulterioare. astfel cum a fost modificat pnn
prezenta ordonanţă de urgen|ă. intră În vigoare la data de 1  marlle 2021  şl se aplică până la intrarea În
vigoare a art.1  pct.160 din Legea rir. 296/2020 pentni modiflcarea şl completarea Legll nr. 227/2015 privind
Codul fiscal.  cu mcidificările  şl completările ulten.oare.

ăFa6fiâîţăE5i;Tg'efiţ'ă|`rivl;îriri€i5
80.tîrim6difiiă`ri=t]'fiŢiL O:uG. nl-. :`i§72o-2T~-V~~^~"~`~~V^~~~V~~"[~ăî.iîri3i`j/2~9`Lmâî.`2'o2r^~^^r^-T"~

măsiiri fiscale, precum
Şi pentru modificarea şi completarea ur`or acte normative În
domeniul fiscal

modifică art. 286 alin. (1) lit. c), ari. 297
alin.  (3). art.  303 alin.  (5), ari.  325 alin.  (2),.
inti.oduce alin.  (13)  la art.123. alin.  (12)  la
arL 325, alin. (2') la ai.l. 325; suspendă,
începând cu data de 1 aprilie 2021 şi până la
data de   31  decembile 2021 inclusi\i,
aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i')
şi i2), ai.t. 76 alin. (4) lit. x) şi arl.142 lit. z)

aprobată prin     L. nr.179/2024                                 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024

81. hodificări 'Drin          ```O. U.`G.  nr. ,59/2021 M. Of. rii. 630/28 iun. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

-;;ărificăaii.266riin](iJţ:55:tI:iEE8

alin.  (9)  lit. b), aii. 275 alin.  (2) - (6), art.
293 aliit. (1) lit. d), art. 297 alin.  (4) lit. c),
aii.  307  alin.  (6).  art.  314,  a!rt.  315.  c[].t.  316
alin.  (5), aii.  319 alin.  (5) lit. d), ai.l.  319
alin. (6) lit. b);
inti.oduce pct.  36 la art. 266 alin.  (1), alin.

(] 5) şi (16) la ari. 270, alin. (12) la art. 275.
ail. 278', alin.  (11)  la art.  282. art.  2921,  lit.
d') la art.  293  alin.  (1). art.  3 I 52 - 315`. lit. c)
la ai.t.  316 alin. (6), ctri.  3211;
abrogă ari. 275 alin.  (7) şi (8). arl. 278 alin.
(8) - (12)

aprobată cu completări prin     L nr. 48/2022                                  M. Of. nr. 236/9 mar. 2022
Dtspune republicarea cu renumerobre

Ţ,riti=oă;c~;Ţ\riŢ;~arit:i§ŢriffiĂ.75j)[;6it-;ni
de la publicarea pi-ezer[1ei legi în Monitorul
Of iicial al României. Partea 1.

82.fiaă`iŢP_ri~P,=.~ .i.~hyf.|g/roăr ~  ~`T `~~~-~--~~~ ~ ~ h ~ -EzÎH~_~Liî~_~=M. Of. nr. 693/13 iul. 2021
Lege pentru modjficarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006,
pentru modificarea alin.  (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin. (3) al ari. 291  din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

:5`.%.L`.'ri.iŢSŢ2u2i-83.EHŢEnj5En=~^Ţj mniŢ3`27âTal iF2T___-__~-A`,_-_L_J___I______,`__-~'`ţ
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr. 301/2021
compietări prin

84.Eo_riLpjâŢ§itŢErŢiLţ~

modiftcă aii. 24 alin. (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)
pct.  3, ari.  24 alin. (5) lit. b) pci.  3. art. 26
alin. (1) lit. c) partea inti.oduciivă la 1
ianuarie 2022, ai.t. 403 alin. (4) partea
i]itroductivă, ai.i. 403 alin. (6) pariea
intToducttvă, ari. 43 alin. (3), aTt. 62 lit. m).
ari. 84 alin. (10) şi (] 1), ari. 87 alin.  (1), arl.
96 alin. (3) pariea introduciivă. ari. 97 alin.
(7). art.115  alin. (12) şi (2), art.123 alin. (1)
şi (2), aii.123] alin.  (2). ari.123' alin.  (5).
ai1.147 alin.  (1'). ai1.169 alin.  (1'), ari. 218.
aii. 2207 alin. (1]), a].l. 224 alin. (5), ai.l. 229
alin.  (1)  lit. c) pct.  1  subpct.  (iii). art.  229
alin.  (1) lit. c) pct.  3 subpct.  (ii). ai+. 266
alin. (1) pct.  35 lii. a) şi pct.  36 lit. a). ari.
270 alin.  (12) lit. a), ai.t.  315 alin. (4), art.
317 alin.  (1), ai.t. 317 alin. (3) şi (10), ari.
456 alin. (1) lit. p) Şi s), art. 459 alin. (1) lit.
b). ari. 464 alin. (1) lii. s) şi u), art. 469 alin.
(1) lit. c), art. 469 alin.  (2). ai.i. 481  alin.  (1);
iitii.od:uce lti. d) la ai.t.16 alin. (3). alin.  (4')

şi (4`) la art. 403, lit. d) şi e) la art. 403 alin.
(6), aliii. (8) şi (9) la ai.i. 45, nr. ci.i. 16 la
aii.105 alin.  (2)  la 1  ianuarie 2022, alin.

(22) la ari.110, alin.  (2') la ari.115, alin.
(1 ') la art.116, alin.  (3') la c[]i.123', alin.
(21)  la art.133. alin.  (22) la ari.146, alin.
(22) la ai.t.168, alin. (22) la aTt.  2206, lit. c')
la aii. 229 alin.  (1), alin.  (2') la ari.  230,
alin. (9) la art. 230. alin. (1 ]) la art. 231. lii.
f') la arl. 293 alin. (1) la  1  nov.  2021. alin.
(3) la ai.i. 293 la  1  nov. 2021, lit. k') la art.
294 alin. (1) la 1 nov. 2021. alin. (4) la a]i.
294 la 1  nov.  2021, alin.  (2') la c[ri.  316. alin.

(2]) la art.  317. alin. (9)-(16) la art. 47 I ;
abrogă aii. 403 alin. (8), ari. | |6 alin. (33) şi
(4). ari. 469 alin. (1) lit. d)

M.  Of.  nr.1195/17 dec. 2021

D]spune republlcarea cu renumercitare

L.'nr` 286/2021                                              M. Of. nr.1168/9 dec. 2021

PnF_   ry

Lege pentru completarea alin. (3) al art. 291  din Legea nr.     j.nJrodwce /!.f. m/  /cr arf.  29/ a/r.n.  /3/
227/2015 privind Codul fiscal

`L. nr.287/2021 M.tof. nr.1168/9 dec. 2021
Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.          i.nb.odwcc /r./.  /?/ /o a).J. 29J a/i.n.  /3/
227/2015 privind Codul fi§cal

M. ,Of. nr,1172/10,de6:2021
Lege pentrii modificarea art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       modi#că arf.  29/ a/i./i.  /3/ /j-f. a/
nr. 227/2015 privincl Codul fiscal

87.hodificări Erin          L. nr.301/2021 nr.1195/17 dec. 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei  Guvemului nr. 8/2021
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

M.  of. ynr.

modifică art.  111 alin. (4) şi (5), ari. 456
alin. (1) lit. s), ari. 464 alin.  (1) lii. s) şi c[ri.
469 alin.  (1) lit. c);
introd:uce alin. (4]) şi (42) la aii. 425 şi a|in.
(10) la a,1. 45

{202/18\dec.,2021
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Ordonanţă de urgenţă privind unele mă§uri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

89.Eă5iir"ŢH==[dşzz&7ir~~1`.~-.--'` M=6i=``h~r.l-24~5~/5.0~dă`c:
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul
fiscal

90.iaî±±E±ăi±[i^riîLh--~ă.`6=ăr=a72`d~Z2==='~.`.'_`i`.~,`^~,Î`-`:=^=Ţgiăf±:jM. Of: nr.'92/28 ian. 2022

modiftcă ari. 76 alin. (4) lit. a), ari.  100 alin.
(]), art.101  alin. (12), arl.  I I 5 alin.  (12). aTi.
132 alin.  (2). art.142 lit.  b) şi i.), art.154
alin. (1) lit. h), tithl secţ. a 3-a din titlul V
"Contribuţii sociale obligaiorii '' cap. 111 ,

titlul secţ. a 4-a din titlul V "Contijbuţii
sociale obligatorii" cap. 111. ari.  168 alin.
(1).  (5),  (7) Şi (7'),  ari.169 alin.  (1)  lit. a) şi
art. 291  alin. (3) lit. c) pct. 3;
aplicc[rea prevedei-ilor art. 25 alin. (4) lit. i')
şi i2), art. 76 alin. (4) lit. x) şi art.142 lit. z)
se suspendă î]icepând cu data de 1 ianuarie
2022 şi până la daia de 31  decembi.ie 2022
inclusiv;prevederile ari. 291  alin. (3) lit. o)
se aplică pentni livrările de energie termică
efiectuate începând cu data de  1  ianuai.ie
2022;
inti-oduce lit. ş) la art.  139 alin. (1). lit. aa) la
art.142, lit.f) şif3) la art.153 alin.  (1). lit.
a') la art.155  alin. (1), lit. ţ) la art.157 alin.

(1),  ai-t.1573.  ai1.1692. lit. m)  la ai.t.  220'
alii..  (1), pct.  5  la ari. 291  alin.  (3)  lit. c),  lit.
o) la arl. 291  alin. (3). alin.  (31) şi (32) la ai.i.
291 ;abi.ogă art.  101  alin. (11) Şi art.  114
alin. (2) lit. n), arl. IV diii Legea iir.
196/2021  (cu i.efierire la introducei.ea lit. 1) la
art. 293 alin. (1) -la data de 13 ianuarie
2022) şi ari. I pct.160 din Legea ni..
296/2020 (cu rqfieiire la modificarea aii. 291
alin. (3) lit. c) pct. 3 - la data de  1 ianuarie

2022)

introduce alin. (4) la ari. 42, alin. (2') la art.
J6
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 prMnd instituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea uniii termen

aprobată cu modificări şl     L. nr.112/2022
completări prin

modifiică art.  336 pct. 2,  3,  5, 8. 9,14, 21  şi
22. ai.t.  338 lit. b), art.  340 alin. (1)  lit. b)-d).
alin. (3) pailea inti.oductivă şi alin. (10) şi
(11), art.  341  alin.  (1), aii.  349 alin.  (2)-(7).
aii.  350 alin. (1) lit. b) Şi alin. (2), art. 351
alin.  (1)  lit.  b), ai1.  353 alin.  (2)-(7). ail. 362
alin. (1) şi (2), ari. 364 alin. (1) lii. a), art.
370 alin.  (2), ail. 375 alin.  (1) lit. c). ail.  395
alin.  (3), ai.i.  396 denumii.ea marginală şi
alin. (4), aii. 397 alin. (1) lit. a), b) şi d) şi
alin.  (4), titlul VIIl capi. I iitlul secţ.15. a].t.
400 denumirea marginală, titlul VIIl cap. I
titlul secţ.16. art. 401. ari. 402 alin.  (2), alin.

(3)  lit. a) şi alin.  (4), tii.i. 402 alin.  (Q-(10).
ai.i. 405, art. 406 alin. (1) lit. a). alin.  (3) şi
alin. (5), art. 407, art. 408, art` 409 alin. (1),
art. 412 denumirea marginală şi alin. (1), (2)
şi (4), titlul seci.17. art. 413, ari. 414 -419,
ari. 422, ai.l. 423  alin. (3), art. 449 alin.  (1)
lit. d), art. 449 alin. (3) lit. d) şi ari. 449 alin.
'5',.
introduce lit. c) la ari. 273 alin. (2), lit. g]) la
aii. 293  alin.  (1), lit.1') şi 13) la ai.i. 294 alin.

(1), art.  335', pct. 7], 8',14',161, 211, 212 şi
29 la art.  336, alin. (11')-(113) la art.  340.
a|iri. (|1)-(17) şi alin. (14)-(19) la art. 342.
alin.  (12) la c[].i.  343, alin.  (3)-(7) la art.  350,
alin.  (1 ') şi (7)-(12) la ari. 351, alin.  (8)-(9)
la ari.  353, alin. (3]) şi (32) la art.  363, lit.11)
la art. 367 alin. (1), alin. (7) şi (8) la ari.
367, lit. c') lti art. 395 alin. (1), lit. j) la ari.
397 alin. (1), alin. (5) Şi (6) la ai.i. 397, alin.
(7) la c[].i. 400, alin. (10') Şi (12]) la a]i. 402.
art. 402', alin. (7) şi (8) la ail. 406, titlul
subsecţ.1  cu ari. 413 după titlul secţ.  17,
subsecţ. 2 c:u art. 414-4166 după c[rt. 413, ari.
414'-41418, art. 416'-4166, subsecţ.  3 cu aii.
417 după art. 4166. subsecţ. 4 c;u aii. 418
după art. 417, subsecţ. 5 cu c[ri. 419 după art.
418, lit. d) la art. 424 alin. (1), lit. k) la ari.
449 alin. (1) şi lit. r) la ai.t. 449 alin. (2);
abrogă aTt. 336 pct.18. art. 337 alin. (4) şi
(5), ari.  349 alin.  (8) şi (9). art.  351  alin.  (2).
art.  353 alin.  (1)  lit. c). ai.i. 402 alin.  (5) şi
ari. 406 alin. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile art.1 pct. 5 referitor la art. 336 pct. 5,  pct.11. 22 Şi 23. pct. 25-36, pct. 37 referitor la art. 362
alin. (2). pct. 38, pct. 40 şl 41. pct. 47.50, intră În vjgoare la 1  februan.e 2022. Prevederile art.1 pct. 90 şi 91
lntră În vigoare În temen de 10 zile de la data publicăril prezentel ordonanţe În Monitorul Oficial al
Românlel, Partea 1. Prevederile art.1 pct.1-3 şl 44 lntră În vlgoare la 1  lulie 2022. Prevederile art. I pct. 4,
pct. 5 referitor la ah. 336 pct. 2 ŞI 3, pct. 6-10, pct.12-21, pct. 37 referitor la art. 362 alin. (1), pct. 39. pct. 42
Şi 43. pct. 45 şi 46. pct. 51i39, pct. 92, ari.11 şi art.  lv se aplică de la  13 febriiarie 2023. Prevederile art.1
pct. 24 intră in vigoare la  1  lanuarie 2031.

0.G. nr.  11/2022 M. 'Of. nr. 97/31  ian. 2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative,  precum şi pentru modificarea unor termer`e

modiftcă arL 25 alin. (4) lit. i), aii. 56 alin.
(i3). art.  682 alin.  (3), arl.  336 pcl. 4  lit. d),
art. 342 alin. (3),  (4), (9) Şi (10). arl. 359.
aii. 402 alin. (11), aii. 403 alin. (2), ari. 404
alin. (2) şi (5), arl. 406 alin. (1) lit. b), ai.t.
409 alin.  (2), art. 410 alin.  (1). ari. 432 alin.

(1), art. 434, art. 435 alin. (3) şi (4), ari. 435
alin. (9) lit. a). art. 439 alin. (2) lit. a) şi b),
aii. 442 alin. (2), ail. 449 alin. (2) lit. e), art.
450 alin.  (1);
inti.oduce alin. (17') la ari. 41. alin. (5) la
aii. 42, alin. (11) şi (12) la art. 45, llt. b') la
ar[.113, alin. (3) la ari. 439, alin. (3') la ari.
442;
abrogă ari. 56 alin. (|2)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M. Of. nr. 518/4 lun. 2024

92.Eă®1ÎŢ=pfilL=L?iî=2F2Fiâ=T_ ___i'_  _1-  '__`_'__ ____" `` `  _  ``   _ , _ _  r _ _  `_ _`i -__yT__ŢLi'L=__=_===Ţ_+=.L==____'ŢM. Of. nr.158/16:feb. 2022
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  preciim şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

93.k-pm L.+riF.L5`572~ăă~~<~'-`-~ Y.Y `~YJmY~~~ `       `M. of. nr. 2o~i7ffirŢăloz2
Lege pn.vind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 6/2020
pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015
privind  Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

94.|m±j±ŢCEanff 0.UG. nr. 20/2022,`       T                          M.-Of. nr.î231/8 mar.2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum Şi pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin Şi a§istenţă umanitară

95.±g2!p.i.p|etat prin        +.

96.&W`6ă^i'fi6ifiJ

97.!referit.În

PJ].n.   ..  `

M. ,Of. .nL

aprobă O.U.G. nr. 69/2020

aprobă O.G. ni.. 6/2020

_*:Jiă:Ti_a;;.-4;-:,î,_,.
f37: art. 56 a|in. (i3);

iniroduce lit. ţ) la a].t. 25  alin. (4), alim.  (2=)
la a't. 56

mar. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemului nr. 59/2021  pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

-L-.-n~r`.-j2/2~62ZV-y`

introduce alin. (2') la art. 315

M. Of. nr. 3.15/31  mar. \2022

Lege pentru anularea unor obliga!ii fiscale şi peritru
modificarea unor acte normative

^Y-15-ei;Tziâ-ri`f:~6}2~d22i`i`c~(5]``'`v`~--`~~~r~-"~.~~di:v;:i;:^.

Decizia nr. 6 din 7 martie 2022

98.iîăifi`LăâL&rii=,t'=Fih  J  ~-.lL.YŢ`F.' 78`)2`6^22~^-'~^

modiftcă art. 76 alin. (2) llt. k) şi rn), art. 76
alin. (4) lit. h), ari.  139 alin.-(1) lit. j) şi 1),
aii.  142 lit. g). art.  157 alin. (1) lit. m) şi o),
ari. 220` alin.  (]) lit.1.) şij)

iŢ}57-/ŢălpT.~Zo~Z2~   _   T .]__

arl. 265

Legepentrua-6fo6â^F;ă-oiaolFâTnFrarui6Te`hrăţ

V=mf=`ri`Ţ.`-.3L|59m2g+22:

Guvemului r`r. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale

în[Ţâ^2ti'o22

api.obă cu modificări O.U.G. nr. 48/2020

M. of. nr. 395/26ffţ29.22
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Lege pn.vind aprobarea Ordcinanţei Guvemului nr. 4/2022      mod%că a/./.  34.? a/!.n.  //J/ /i.r.  Zy/ Şi. arţ.  353
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015               a/z.n.  /2/
privind Codul fiscal,  precum şi pentru prorogarea iiniii
temen

100. modificări

103.mociiticări Prin

35/2022     ,                                     M. Of. nr. 489/17mai 2022\
Lege pent" modificarea şi completarea unor acte
normative

L. Jir. \142/2022

modifiică ari. 60 pct. 5 lit. d). art.  1381 alin.
(3). ari.146 alin. (5) şi art.154 alin.  (2);
introduce pcl. 7  la ai.i.  60, art.1382 şi  | 383,
alin. (3) la a].i.  140, lit. s) la c[Tt.154 alin.

(1), alin.  (3) la ai.t. 2203 şi alin.  (42) la art.
2206;

abi.ogă ai.l.  60pct.  5 lit.  e)

M. Of. nr. 502/23 mai,2022
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

Dispune republicarea cu renumercitare

0.U`G. nr. 85/2022

nwdifică ari. 92 lit. b). a]i. 94 alin. (10). aii.
95, ari. 96 denumirea marginală. aii.  I 70
alin.  (2)  lit.  e), ai.t. 230 alin.  (5),.
introduce art. 95',  ari.  96', alin.  (81) - (85)  la
art. 97. alin. (22) la art.133 ;
abrogă aii. 96 alin. (3) şi (4)

M. Of. rir. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
iinor acte nomative din domeniul fiscal şi vama[

modifică ari. 331  alin. (6) fla data de 1  iulie
2022), ari. 452 alin. (1) lit. h) şi a].i. 452 alin.
(2) lit. b) şi c);
iiitroduce alin. (12) la art. 351  fla dc[ia de 1
iulie 2022). alin. (1 ') la art. 450 şi lit. h') la
art. 452 alin.  (1)

QU.G. n[. ,B,7/2g?y2.,^                              M. Of. nr. 6L22g4 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niod%că a7.ţ.  /j4 /z.f.  »iJ
Ordonanţei Guvemului nr.18/2009 privind organizarea şi
finanţarea reziden!iatului, precum şi per`tru modificarea şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul flscal, cu modificările şi
completările ulten.oare,  prevederile art.  lx şi X intră În vigoare la data publicării prezentei ordonan!e de
urgenţă În  Monitorul Oficial al României.  Partea  1.

0.G. nr.16/2022     P M.  Of. nr. 716/15^iul. .2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

modifiică art. 22 alin. (1) şi (4), ari. 24 alin.
(1) lit. a) pci.  ] , ari. 43 alin.  (2)-(5), ari. 47
alin.  (1)  lit. c), ari. 47 alin.  (2), art. 48 alin.

(1) şl (2), aii. 48 alin. (3) şi (3'), ari. 51  alin.
(1), ari.  52, ari.  53 alin.  (2)  lit. b), art.  54,
aii. 55 alin. (2), aii. 56 alin. (1`) lit. b). art.
60 pci. 5 pariea dispo=iiivă. art. 60 pct. 5 lit.
b) şi c). art. 60 pct. 7 pariea dispozitivă, ari.
60 pct. 7 lit. b) şi c), ai.t. 62 lit. c), art. 69
alin. (9), art. 76 alin. (2) lit. k), art. 76 alin.

(3)  lit. b), aii.  76 alin.  (4)  lit. a), ari.  76 alin.
(4) lit. h), art. 76 alin. (4) lit. y), art. 77, ai.t.
78 alin. (2) lit. a) pct. (i`>), art. 84 alin.  (3).
ari. 97 alin. (7) prima te=ă. ari.  ] 10 alin. (2)

şi  (22), art.111  alin.  (1), ari.118 denumirea
mai.ginală, c[ri.  lls alin. (1), ait.120' alin.
(1), ari.123 alin. (2) şi (7). art.125 alin.  (1)
li[. c) şi alin.  (7). art.130 aliii.  (1), aii.135'
alin.  (2), art.138' alin.  (1), ari.1382 alin.

(1), art.139 alin. (1) lii.j), art.140 alin.  (2),
art.142 lit. b) şi g). ai-t.142 lit. x). art.146
alin.  (8), art.147 alin. (17), art.148, art.151
alin.  (5) şi (6), a].i.151  alin. (17) şi (19'),
art.  154 alin. (1) lit. a), b), r) şi s), ari.  155
aliii.  (1) lit. d) Şi alin.  (2), ari.157 ali]i.  (1)
lit. m). art.170, aii.174 alin. (5) Şi (6), ai.t.
174  alin.  (7).  (7'),  (10),  (10').  (15),  (17),  (18)

Şi (18'). ari.180 alin.  (1) lit. a). ari.  220`
alin. (1) lit. h), art. 224 alin. (4) lit. b), art.
229 alin. (1) lit. c) pci.  1  subpct.  (i), ari.  229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpct. (i), ai.t. 229 alin.
(]) 1it. h). art. 291  alin.  (2) lit. e) şi h). ari.
291  alin. (3) lit. c) pci.  3, aTt. 342 alin.  (2),
art. 343 alin. (4)~(6), art. 442 alin. (1),
modif iică şi înlocuieşie t[nexa nr.  1  de la iitlul
VIII, modifiică şi înlocuieşte anexa nr. 2 de la
titlul VIII, art. 457, art. 458, art. 459, art.
460, ai.i. 465 alin. (2) şi (7) pc[].iea
dispozitivă. art. 489 alin. (1), art. 491  alin.
',''.
introdMce lit. f)-h) la aTt. 47 alin. (1) . lit. j)-i)

la ari. 47 alin. (3). alin. (4) la art. 47. alin.
(2') la ari. 48. lit. o) la art. 53 alin. (1), alin.
(4) la ari. 55, alin. (18)-(1 ") la ari. 56. lit. b')
la art. 60 pct. 5, lit. k!) la ari. 76 alin. (2), lii.
a') la c[rt. 76 alin. (3), alin. (4') şi (42) la ari.
76, alin.  (1 ') la ari. 81. alin. (6') şi (62) la
art.120, alin. (2') la art.120'. alin. (23) la
art.133. lit. t) la art.139 alin. (1). lit. aa') la
art.142. alii..  (56)-(59) la art.146. alin. (3')

şi (32) la ai.t.  151. alin.  (6') Şi (6Z) la art.  151.
lit. u) la aii.  157 alin. (1), alin. (6') la art.
168. alin. (3]) Şi (32) la ari.174, alin.  (61) şi

(62) la art.174, lit. n) la art. 220` alin. (1),
lit.j)-l) la art.  291  alin.  (2), alin.  (33)_(35) |a
art.  291, alin.  (72) la art. 465, c[Ti. 4953;
abi.ogă art. 48 alin. (7) şi (8), art. 51  alin.
(5) şi (6), art. 60 pct. 4. art. 76 alin. (4) lii.
ş). t), v) şi w), art.113 lit. b'), art.125 alin.
(8'), ari.142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
art. 291  alin. (3) lit. c) pct. 5, art. 291  alin.

(3) lit. d) şi e), ai.i. 291  alin. (3'), art. 442
alin.  (2), (3) şi (3]), tiri. 453 lit. d), ari. 461
alin. (8). art. 489 alin. (2)

aprobată cu modificări şi     L. nr. 370/2022                                M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
compietări prin
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105.lfi6`diffisFnTFnŢn-` ---   L -nŢ25ZZ/2+o22  ``r,-T  :     -v J~-~-- F.ffnr;742/22
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind
fiscal şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015    şi. /g/
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu renumerocare
Prezenta lege inlră În vigoare la 3 zilB de la data publicăn.i în Monitorul Oficial al României, Partea  1. iar
prevederile art. 1 se aplică pentru impozitwtaxa pe clădin. datorat/datorată Începând cu data de 1  ianuan.e
2023.

îul. 2o22         i=_ iţJ'__ji._.  =_Ţ___
eo±U _   modifică aii. 458 alin. (4) ş; ai.i.-4-do alin. (8)

pn.n        |.`mr.-24j±2L92J± M. Of. nr. 746/25 iul.,2022
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii Europene şi membrilor de familie ai
acestora, precum Şi În domeniiil străinilor

107.icompletatprin L        L'nr. 266/2022 M. Of. nr. 752/27 iu[. 2022

abrogă ari. 25 alin. (6) lit. c)

L;a-e`-b6fiŢr-L--ri;-dlffTca-rŢişicompietareaLegiiiF.-Z5Z7ZăîrŢn~f-;oŢw~c-eTEril!-.74ŢŞŢ7577=ţŢŢ253
privind industn.a naţională de apărare, precum şi pentru
completarea unor acte normative

M. Of. nr.
RECTIFICARE

109.Lmodificăn. pn.n          O.G. nr. 37/2022

Z14±,19j±gff22~
reciif tic:ă art. IX lit. st din O.G. nr.16/2022

M.`Of. nr. 857/31 aug. 2022
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             »iod//}cji a/./. /j4 a/i.n.  /2/,.
95/2006 privind reforma În domeniul Sănătăţii şi a Legii nr.      i.nf/.odm /f.c. Ş:/ /a a/.f.  /J4 a/i.n.  /// - /a da/a
227/2oi 5 privind Codul fi§cal, precum şi stabilirea Ur`Or alte  de /4 sep/enibri.e 2022
măsuri În domenlul sănătăţii

aprobată cu modificări şl     L. nr. 328/2022
completări prin

M. Of. nr.1146/29 nov. 2022

L. nr. 274/2022                                            M. Of. nr. 961/3 oct. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare Şi pentru modificarea şi completarea iinor acte
normative şi prorogarea unor termene

111.|9Ep|eia!Pjin__.±.

113.

api.obă O.U.G. nr. 226/2020

nr. 301/2022                                             M. Of. nr.1107/17 nov.~2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru mc>dificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legll-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

p_riŢL _ __,  ±.J,_r=

introduce pct.16'  la art.  266 alin.  (1)

309/2022                                             M. Of. 'nr.1109/17 nov. 2022
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

EEEFflŢnir`.`i-.iiîŢî672o22    `    ~

modifică ai.t. 99 alin. (2) şi aTi.100 la daia de
1 ianuarie 2024

M..Of. nr.1121/2{ ţiov. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemulul nr.181/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative, precum şi pentm prorogarea urior termene

aprobă O.U.G. nr.181/2020
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:dio.G`.ril ffiToi.iiriŢâ67§d~e^c:2022
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru`modificarea şi
completarea unor acte normative

i i 5. rH~|g^9jj3ăriăîiî~~ ~~i. .'rir.~`37~0720ŢZ2y  ~ ^  1   ~~  ~  ~h

ii6.Fe`ăiîiLŢcai6

R~::`ăi:-rir.i2Z`8;2'd
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr.16/2022
pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri financiar-fiscale

RECŢIFICARE

modiyîică~ai-.i:-Eăpct.5iit.ă).-iFii.i-6Jăîii:T3J
lii. g), art.  76 alin. (4]) pariea introduciivă şi
alin. (42), ait.142 lit. aa') partea
introductivă Şi ulţima teză, art.  331  alin.  (2)
lit. e) tez.a inti.oductivă. tiTl. 402 alin. (10),
aii. 456 alin. (1)  lit. h); inti-oduce alin.  (4]) la
ct].i. 42, alin.  (23)  la art.  56; suspendă
începârid cu data de 1 iaiiuarie 2023 şi până
la data
de 31  decembile 2023 inclusiv. aplicarea
prevederilor ari. 25 alin. (4) lit. i') şi i2), art.
76 alin. (4) lit. x) Şi art.142 lit. z);
suspendă începând cu data de 1 ianuarie
2023 şi până la
data de 31  decembi.ie 2023 inclusiv.
aplicarea prewederilor art. 324 alin. (4)-
(6); rnodif iică O.G. rir.16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 d.in Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
Lll din O.U.G. nr. 168n022
(cu ref. Ia pct.  1, 2, 6 şi
7)intră în vigoare la data
publicării  O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României, Partea
1, cu urmâtoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră În vigoare la data de 1
ianiJarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modific;area O.G. nr.
16/2022), intrâ în vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplică Începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

=p;obE;;nrii~kă];]:Ţ=;Fie;E~Ţ6EG=;:
16/2022 şi modif iu:ă c[ri. 20 alin. (3), art. 47
alin. (1) lit. f). art. 52 alin. (1), ct]i. 60 pct.  5
lit. b'). art` 60 pct. 5 lit. b), art.  ]23 alin. (2),
art.148 alin. (4) lit. a) Şi b), art.170 alin. (4)
lit. a)-c). c[ri. 439 alin. (2) partea
introduciivă. anexa nr.  1  de la titlul  VIII, art.
456 alin. (1) lit. st;
introduce alin. (5) şi (6) la ari. 47 (se aplică
începând cu data de 1 ianuarie 2023). alin.
(2') Şi (22) la art. 342. lit. h') la ai.t. 456 alin.
'2'

Î;i-a-;i:iîiiiin:(-3ff-ii:-gJ)J:*Ti;;-iei:Ţ:::Ăi.
condiţiile prevă2ute la alin. (4]) lit. f) ;
" se va citi ...,... în condiţtile prevăzute la

alin. (41) lit. f) ;

M. Of. nr. 1245@Aţ!,e.€:=2.Q22
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.D.C.C. T`r. 650/2022 M. Of. nr.1262/28 dec. 2022
Decizia nr. 650 din  15 decembrie 2022 referitoare la
excep!ia de neconstitutionalitate a dispoziţîilor art. XXIV
pct.  11  [cu  referire la art.  153 alin.  (1 ) Iit. L2)],  pct.  12  [cu
referire la art.154 alin.  (1) lit. h) sintagma .'de până ]a
suma de 4.000 lei lunar lnclusiv|, pct.13 [cu referire la art.
155 alin. (1 ) pct. a_1 )], pct.  14 [cu referire la sintagma
"venituri din pensii" din  cuprinsul titlului secţiunii  a  3-a  din

capîto[ul  111  al titluliii V "Contribuţii  sociale  obligatorii|.  pct.
16 [cu referire la art.157_3], pct.17 [cu referire la sintagma
''precum  şi al veniturilor din  pensii" din cuprinsul titlului

secţiunii  a 4-a din  capitolul  111  al titlului V "Contribuţii sociale
obligatorii"],  pct.18  [cu referire la art.168 alin.  (1 ) În

privin!a trimiterii la  art.153 alin.  (1)  lit. f_2),  alin.  (5) în
privin!a trimiterii la  art.157_3 şi  alin.  (7_1 )]  şî  pct.19  [cu
referire la alin.  (1 ) lit.  a) În  privinţa trimiterii  la  art.153 alin.

(1 )  lit. f_2)] şi ale  arL. XXV alin. (1 )  [it. c) [cu  referire la pct.
12,13,16,18 În  privinţa a]in.  (1) şi (5) ale art.168  şî  pct.
19] din Ordonanţa de iirgenţă a Guvemului nr. 130/2021
privind unele măsuri fi§cal-bugetare, prorogarea unor
termene. precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

L. nr. 34/2023

iig.Fffţgl`Ei_Â

suspendă pentm 45 de -.ile dispo=iţiile  ai.t.
153 alin. (1) lit.f2), art.154 alin.  (1) lit. h)
sintagrna ,.de până la suma de 4.000 lei lunar
inclusiv'',   aii.155 alin.  (1) pci. a'), sintagma
..venituri din peiisii" din cuprinsul titlului
secţiunii a 3-a din capiiolul 111 al titlului V
.,Contribuţii sociale obligatorii", ari.1573.
sintagma „precum şi al veniturilor din
pensii" din cuprinsul tiilului secţiunii a 4-a
din capiiolul 111 al iitlului V ,.Contribuţii
sociale obligatorii'', ai.t.168 alin.  (1) în

privinţa trimiterii la ari.153  alin. (1) lit. f2).
alin.  (5) în pilvinţa tilmiterii la aii.  1573 şi
alin. (7]). alin. (1) lit. a) în pri\iinţa trimitei.ii
la art.153 alin. (1) lit.f), şi pci.12,13,16,
18 în pi.i`iinţa alin.  (1) şi  (5) ale aii.168

(termenul de împlii.eşte la 11 f;ebruarie 2023)
după cai.e opei.ează pi.evedei.ile ai.t.  147 din
Constituiie

M. Of. nr. 36/12 ian.2023
Lege a:fiiFL=ăăiE€ăF€ă şi compietarea Legn nr. 227/2oi5   mod;#aă a7ţîŢizŢF;
privind  Codul fiscal

120Jmodifică

aa') uitima teELă,
introduce lii. i.) la art. 68 alin. (5), lit. h) la
art. 76 alim. (4'). pct. (v) la art. 78 alin. (2)
lil. a) şi pct. 8 la ari.142 lit. aa')

L. nr. 39/2023                                                M. Of. nr. 40/13 'ian..2023
L~e-a-e~p~e-Ări[-66rri6-i`StŢr€ăiff:2Tgiaiin.(3)dinLegeanr.
227/2015 privind Codul fiscal

introduce lii. p) şi q) la ar[. 291  alin. (3)

L.J:nL 69/2023  "                                          M. Of. nr. 265/30 mar. 2023
Le

•&Ţf#Fi#=F€€iaiŢ±ZEffil5  modi{f iEăă;ii:T3€iiŢ b). ai-t.153 alin. (1) lit.
prMnd codul fiscal                                                                                 6/,.

introduce lti. d) la ari. 228 alin. (1)
aprobat   L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9 iul. 2024

i2iJmŢŞEîai`ii_IŢ`L=nŢsi72L5Z5`T-°-` M. Of. nr. 310/12 aDr. 2023
Lege pentru modificarea şi completarea Legii.nr. 227/2015    i.nfrodwcc a/i.n.  r5/-/7/ /a a/.f. 294,.
privind codul fiscal                                                                                abrogă ar/. 29J a/i.n.  /2/ /i.f. cJ/ şi. 6/

L.`^rir..216/2023 r                                              M.  Of. nr. '633/11 jul. 2023122. im,9_9Lfi±mrin         L. `nr,21~6/?

123.

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!odţ#că arf. 29J a/!.n.  /3/ /i.f. m/, n/, j)J Şi. g/,.
pr.iv.ind codul tiiscal                                                                                  introduce lit. r) şi s) la art. 291 alin. (3) şi

a|in.  (36) şi (37)  la ari. 291

rectificare                                                                                                 M. Of. nr, 643/13 iul. 2023
RECTIFICARE

i24.Eo=dHFqj2iF-~-`~olU.ăH-`ăăiz=!0.?Ţ§

reciifică L. nr. 216/2023, înaintea art.11 se va
citi: Anexa nr.1..„...Anexa nr. 2 .......

`M. Of.:r`r. 850/20 setp. 2023

Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea aljneatului (4) al    modz/?că axţ.  4 a/f.n.  /4/
articolului 4 din Legea nr. 227/2015 privincl Codul fiscal

Consiliul Legislativ  -            luni. 3 mariie 2025 rptDMFisap Pag. 26 din 35



i25.imodificăn- pj!||±flri2i2L!2L02î.__L`.

i26.EE-PE

i27.}iăf`eă{îh`~`.~

_  _`":ăfŢfi;:

Lege pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

modif ică art.101 - la data de 1  ianuarie 2024

Y^t-~'``~~lH'ăfŢfi++ţ)~7î727i)a`t|^2^ăŢ3Ţ`-~~T"~~^"`^m^~-`-~~~^~~~`~+`~~-L~~-~-_=r=-^-~vă.:Ţ^

Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe temen
lung

Dispune republlcarea cu renumerotare

-f;eciziaăi.'i`5J2-02Ţ5iî;'6j

-Ăâăihc-g;;1:5_1_aff;.
(1). art. 52 alin.  (5).

art. 54. art. 60 pct. 2 la 1  noiembrie 2023,
art. 60 pct. 5 lit. c) şi d) la 1 noiembrie 2023.
ai.t.  60 pct.  7 lit.  c)  la  1  noiembrie 2023. aii.
68' alin. (3). ait. 76 alin.  (4') lit. d), ai.i.117
la 1 iulie 2024, c[ri.118 alin. (2) partea
introduciivă şi lit. b), ai.t.  138' alin. (1) la 1
iioiembrie 2023, ai.i.1382 alii..  (1) la 1
noiembrie 2023, art.1383 alin.  (1) la  1
noiembrie 2023, art.142 lit. aa!) pct. 4, c[ri.
146 alin.  (5) şi (56)  la 1  noiembrie 2023, ari.
155 alin.  (2)  la  1  noiembrie 2023, art.  157
alin. (1) lit. ţ). art.157 alin. (2). ai.i.168 alin.

(6') la  1  noiembrie 2023, ai.t.170, art.174,
tiilul secţiuitii a 10-a de la titlul V cap.111,
aii.180 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi (3). a].l.
183 alin.  (1). arl. 266 alin. (1) pct.16', ai.i.
291  alin.  (2) lit. e) şi k), art.  291  alin. (3) lii.
b), m) şi n), art. 291  alin. (36) partea
introductivă, art.  291  alin.  (37), art.  294 alin.

(5) lit. a) Şi b), aii.  319 alin. (24) la 1  iulie
2024. art. 439. arl. 444 alin. (3). art. 449
alin.  (2) lit. o) la 11  noiembi.ie 2023, c[ri. 449
alin.  (3) lit. a)  la  11  noie:mbrie 2023,

modif tcă şi i-nlocuieşte anexele nr.  1  Şi 2 de la
titlul VIII;
introduce lit. j) la c[rt.  2 alin. (1). ai.t.18' -
183. alin.  (41)-(43)  la art.  51. alin. (5) la arl.
55, alin. (2')-(2`) la art.118, art.  138` la  1
noiembrie 2023. ari.174', alin. (]]) la ari.
183. pct.  37 la art.  266 alin.  (1), lit. m)-s) la
art. 291  alin.  (2), alin.  (38)  la art.  291, alin.

(1]) ld art. 319 la 1 iulie 2024, o anexă după
aii.  334. alin. (13) la art. 435 la  11
noiembrie 2023, alin. (3') la ari. 444, lit. lc')
la art. 449 alin. (1) la 11 noiembrie 2023. lit.
s), ş) şi t) la ai.t. 449 alin. (2) la 11  noiembrie
2023. lit. e) la ari. 449 alin.  (3) la  11
iwiembrie 2023, titlul X' cu art. 500' -5003.
după arl. 500;
d)rogă art.140 alin. (2) şi (3) la 1
noiembrie 2023, art.  154 alin. (1) lit. r) şi s)
la  1  noiembile 2023. art. 2203 alin.  (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023. aii. 2206 alin.  (4') şi

(42) |a 1  noiembrie 2023, arl. 291  alin.  (3)  lit.
c). fl-k) Şi p)-s), art. 294 alin. (6) lii. a), ari.
294 alin. (7), anexele nr.  1 şi 2, ari. 342 alin.
(21) şi (22), art. 450 alin. (3) la  11  noiembrie
2023

6f`.`,rnr`.  98`§/3'1 \bct. `2b~25
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Decizie nr.15 din  18 septembrie 2023 În intelpretarea Şi aplicarea ulrilal.ă a
dispci=iţiilor prevă=uie de ari. 452 alin.  (1)
lit. h) din Legea rir. 227/2015 pi.ivind Codiil
fiiscal stabileşte că. drqt urmare a ieşirii din
fiondul legislaţiet active a dispoziţiilor art.
270 alin. (3) din Legea nr. 86/2006 privind
Codul vamal, în perioada 5 mc[i-16 iunie
2022 , deţinerea în af iara antrepo=itului f iscal
şi/sau comercia lizai.ea pe teritoriul României
pesie limiia de 10.000 de iigarete supuse
marcării,fiarăafimarcate,marcate
necorespunzător ori cu marcaje f ialse,
provenind din
contrabandă. f iapte anterioare intrăi.ii în
vigoare a Oi.donanţei de urgenţă a
Gu:`iei.nului nr. 85/2022, constituie
iiif iracţiui.ea prevă=ută
de arl. 452 alin. (1) lit..h) din Legea nT.
227/2015 pi.ivind Codulfiscal.

tll 5/2023                                   M. Of. nr.1139/15 dec...2023

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
În domeniul cheltuielilor publice. pentru consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale. pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru
prorogarea iinor termene

modifiică ari.18] alin.  (3), ari.18Î alin. (8)

partea inti.oductivă. ai.i.183 alin. (2), ari. 25
alin. (3) lit. b) pci. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k). c[].i. 25 alin. (4) lit. i) partea introductivă,
art. 25 alin. (4) lit. ţ), ai.i. 25  alin. (13), art.
26 alin. (1) lit. c) paiiea introduciivă. art. 26
alin.  (1) lit.  d)-j). art.  31. aii.  36 alin.  (3),
art. 37 alin. (3), ari. 402 alin. (4), art. 42 alin.
(3), art. 42 alin. (4), ai.i. 423 alin. (2) lit. e),
art. 425 alin. (4). art. 427 alin. (3). art. 47
alin. (1) lit. h), ari. 47. alin. (3) lit. g). ar[. 47
alin. (4), art. 48 alin. (2). a].i. 52 alin. (2).
art. 52 alin. (7), art. 54, a]i. 54', aii. 68 alin.
(5) lii. a) şi r), ari. 68 alin. (6). art. 76 alin.
(2) lit. k) şi m), art. 76 alin. (3) llt. a'), art. 76
alin. (4') lit. h), aii. 76 alin. (6). art. 78 alin.

(2) lit. a) pci. v), aii. 84 alin. (1). (3). (7) şi
(10). ai.t. 89. ari.113 pariea introduciiyă,
ari.11 s alin. (1), (4), (5) Şi (7). art.118 alin.

(22) Şi (23) - se aplică începând cu veniturile
anului 2024 -, art.119 alin. (2)-(4), art.120
alin.  (6), an.120' alin.  (2'). ari.122 alin.  (4)
lit. c), art.123 alin. (1), art.123 alin.  (2), art.
123 alin.  (7), art.123] alin.  (1),  (3) şi (3'),
art.123' alin.  (5) Şi (6), art.135' alin.  (2),
art.136 lit. e), ari.138` alii..  (]), art.139
alin. (1) lit. j) şi 1), ari.  142 tit. aal) pct. 8.
ai.t.142 ultima teză a lit. aa'), ai.i.146 alin.

(5) şi (56), aii.147 alin.  (1Î), ari.151  alin.
(10), c[rt.  154 alin. (1) lit. a) şi i). art.  157
alin. (1) lit. m) şi o), ari.  168 alin. (3) şi (5),
art.169 alin. (1'), c[ri.174!  alim. (19)  -se
aplică începând cu veniturile af ierente anului
2024 -, ari: 220` alin. (1) lit. h) şij). ai-i.  2207
alin.  (1)1), arl. 291  alin.  (2)  lit. e) pct. 3. aii.
326 alin. (4) lit. b) şi c), art. 326 alin. (4') lii.
a), art. 345 alin.  (3), ari. 406 alin. (2) şi (3),
art. 408 alin. (2), art. 4146 alin. (4), aii.
414" alin.  (4). art. 418 alin. (2), t[Ţi. 426
alin. (1) Şi (2), art. 429 alin. (1) şi (2), art.
439 alin. (4),art. 445 lti. b) şi c);
introduce alin. (15) la ai.i.18'. alin. (14) la
art.183. pct.  3' la art.  25 alin. (3) lit. b), lil.
k') la ari. 25 alin. (3). alin. (12') la ari. 25,
alin.12 la ari.  26. lit. i') la c[ri.  28 alin. (12).
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alin.  (7]) la ari. 40Z, alin. (21) la art. 427,
alin.  (13)-(19) la aTt. 45. lit. i) la art. 47 alin.
(1), alin. (1 ') la ai.i. 47, alin.  (2Z) şi (23)  |a
aii. 48. alin. (32) la aii. 48, alin. (51) la ari.
52, alin.  (2`) şi (25) la art.  56, art. 60', lit. k3)

şi k`) la a].i. 68. lii. i) Şij) la ai.t. 76 alin. (4').
alin.  (8)-(14) la c[ri. 76, art. 84', ari.101', lit.
e) la ari.  113, alin. (24)-(28) la ari.  133, alin.

(3) la ai-t.135', ari.1385, pct. 9 şi  10 la ari.
| 42 |it. aal), alin. (23) la art.146, lit. f.) şif)
la a].i.  I 53 alin.  (1), lit. i) la art.155  alin.(1),
lti. v) la ari.157 alin.  (1), art.157`, alin.  (13)
la aii.  168, alin. (23) la art.  168, lit. a') la
ai.t.169 alin.  (1), alin.  (23)  la art.  2206. alin.

(4]) la art.  298, lit. a') la ai.t.  326 alin.  (4'),
ari.  342], alin.  (4)-(10)  la art.  345,  lit. d)  la
art. 445;
abrogă art. 22 alin.10', art. 25 alin. (4) lit.
il), i2) şi t), ari. 423 alin.  (4), ai.l. 47 alin. (2),
ail. 47  alin.  (5) Şi-(6). art.  56 alin. (1 '), (|3)_

(ilo). (21) şi (22), ari. 68 alin.  (7) lit. k2). aii.
68' alin.  (7). art.  72 alin.  (8), art.  76 alin.  (4)
lit. s) şi x). ari. 76 alin. (4]) lit. g), art. 83
alin. (2). art. 84 alin.  (11), ai.i. 88, ai.i.101
alin.  (9), art.123 alin. (13), ari.123  alin. (3)-

şi (4), ari.123' alin. (4), art.130 alin. (7)-
(10).  c[].i.1383,  ai.t.138. alin.  (3)  şi  (4). ai-t.
142 lit. q) şi z). ari.`142 lit. aa') pct. 7;
aplicarea prevederilor art. 324 alin. (4) - (6)
se suspendă începând cu data de 1 ianuarie
2024 şi până la data de 31  decembrie 2026
inclusiv

Dispune republlcarea cu renumerotare
Prevederile ar(. Lll] intră în vigoare la data de 1  ianiiarie 2024. cu iJrmătoarele excep|ii: a) pct.12 refentor la
dispoziţl.ile ari. 26 alin.  (1) Iit.  d) şl f).  pct. 27 referitor la dispoziţiile art. 45 alin.  (14).  pct.  52, 58.  89.  92.105.
113 iritră în vjgoare la data publicării în Moriitoriil Oficial al României, F'aTtea 1, a prezentei ordonan!e de
urgeniă; b) pct.116 intră În vigoare Începând cu data de  1  a lunii umătoare datei de la care România este
au(orizată să aplice o măsură specială de derogare de la dispozi|iile Directivei 2006/112/CE a Consiliuliii
dln 28 noiembn.e 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările
ulten`oare; c) pct.  128 şi 129 intră în vigoare la data de 18 ianuarie 2024: Prevederile art. Lvl alin. (3) intră
in vigoare la data de 1  ianuarie 2024; Prevederile art. LXIV, pct. 7 intră În vigoare la 10 zile de la data
piiblicării prezentei ordonanţe de urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea 1:

r".of.nrŢi87rslăii'r2^b~2affiaTdffi6ârTDiîÂ-`~`-16:UY.^6y:;^f;Î:TZ/ŢoZ4~~~--~-129ŢmodificărLPLL=r:
ordonanţă de ura;n!ă prMnd amânarea punerii în aplicare
a Deciziel (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a iinui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

modiftcă art. 427 alin. (6) şi art. 430 alin.
'5''.
introduce alin. (5') la art. 427, alin. (4') la
ari. 430 şi alin. (4) la art. 452

aprobată prin     L. nr.181/2024                                 M. Of. nr. 538/10 lun. 2024

i---;^t[:^`fif:a3~372ă:2Ţa~-\-\'130.b4iflsăîp~r'±_._..i±
Lege pentru modificarea
privind Codul fiscal

~Tiffi5lfTÂTr:~`i7575 ~m-aŢ2i5ă:il-^î:-:`Ţri ti^T~' - y -`  ~`

Şi completarea Legii nr. 227/2015 modif iică art. 287 lit. c);
i]iti.oduce alin. (7') la art. 314. alin. (6') la
art.  315, alin.  (18') la art.  3152, art. 32|2,
alin. (2]) la ari. 330 şi alin. (4) la art. 356;
abrogă art. 316 alip. (6') şi (62), art. 414"
alin. (5) şi art. 414" alin. (5)

=-._-=---~.= -,,,_=..===-----._`=_/r,J`   .  `  v    /,   -r`~-_____)r_P,.-_.-`>^/'M.`Of.nL2#/25 mar.`2024  j-  \v ;L~,.pL;iL_~
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Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărării Naţionale şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi execiitarea
unor misiuni în afara teritoriului naţional, În vederea
realizării  Şi menţinerii  capabilităţii aferente achiziLîei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de Înzestrare, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii publice şi securităiii naţionale,
precum Şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şl
atragerea personalului În aceste domenii

132.h~oEffijăăL,6ifiLh~-~- `O.U.G. ni. 30/2024

modifică art.157 alin. (1) lit. a), art.168
alin.  (5), ari.169 alin. (1) lit. a');
i]itroduce lit. f) la ai.t.153 alin. (1), art. I 57
5, a|in. (1`) la art.168

M. Of. nr. 272/29 mar`2024
Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
temen lung

modifică art. 407 alin. (1), (2) şi (4), art. 409
alin.  (1), ai.t. 4163 alin.  (1) şi (2), ai.i. 416`
alin.  (2). ai.t. 452 alin. (1) lit. c). art. 452
alin.  (2) lit. c);
introduce lit. f) la a].i. 375 alin. (1), alin. (5)
la ari. 442, ai-t. 444', llt.1) la arl. 449 alin.
(1). lit. ţ) la ai.t. 449 alin. (2), lit.j) la ari.
449 alin.  (3), lit. c') la art. 452  alin.  (1), lit.
m) şi n) la ari. 452 alin. (1)

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, prevederile arl. 1 dln prezenta ordonaniă de urgenţă intră În vigoare la data piiblicărll
în Monltorul Oficial al Româniel, Partea 1.   Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) şi (2) din
Ordonan!a Guvemulul nr. 2/2001  privind regimul juridic al contravenţillor, aprobată cu modificări ŞI
completăn. prin Legea nr.180/2002.  cu modificările  şi completările  ulten.oare.  prevederile art.111  dln

prezenta ordonanţă de urgenţă lntră în vigoare la data publicării in Monitorul Oficial al Romăniel, Partea 1.

i33.rp~?Feaffiiiri~=    -.`Q.P..§._nŢ:.?1/2,924 ". Of. rlr. ffar.`2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte nomative

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024

i34.ffi-oTa|rfiljffi
~TOTU~.ăffil5Tf2~b'2r~

Ordonanţă de urgenţă

modifiică ar[.18] alin. (14). art.183 alin.

(11). ari. 47 alin. (1 '), ari. 294 aliri. (5) lit. a)
Şi b), ari. 294 alin. (6) lit. b);
inti.oduce alin. (5Z) la ai.i. 52, lit. al) la dri.
294 alin. (5). lit. b') la ari. 294 alin. (5), alin.
(61) la ai-t.  294, lit. c) la ari. 297 alin. (7)

M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

M. Of. nr. 274/29'mar. 2024

privind reglementarea unor măsuri pi.orogă. pent" anul 2024. termenul pre\iă=mt
fiscai-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /a crr/. 55 aJi.n.  /2/ şi. rj/,până /a dafa de /5
acte nc)rmatiive                                                                                          apiilie 2024 inclusiv

aprobată cii modlficări prin     L. nr. 204/2024

_P~F_rl__   ,"r`!

M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

M. Of. ni.. 290/3 a r. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!od%că ar/. 456 a/i.n.  /3/ şj. arţ. 464 a/j.n.
privind  Codul fiscal '3J'.

introduce alt]i. (2') - (23) la arl. 456 şi alin.
(21) - (23) la arţ. 464

VriiL9f.nr.`347Jm2[.L292L~\_
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe supor[ electronic
acordate dln fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născu!i,  pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal, precum şl prorogarea unui temien

46-i73_6-;

modifiică art.  154 alin. (1) lit. i), ai.t. 155 alin.

(1) lit. i) şi art.  157 alin. (1) lti. v)

1='=.'
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

138.EiaHP1±.,.ri+.

modlfică art. 444 alin. (3). art. 500' lit. a),
ari. 5002 lit. a), ari.  5003 alin.  (2) lit. a), art.
5003 alin.  (3) şi (5);
introduce lii. p) la ai.t. 23, lit. fl la art. 439
alin. (2), alin. (6) la art. 442. alin. (2) la ari.
500',.
modif iică şi înlocuieşie anexa nr. 2 la titlul
VIII

â77j2ir24~ ^ Ţ^ ~ T               x ^-J~~Jv  v Ţ ^ffi:~ăf:Tn}.  5`i-ffidriŢt2^62ăţŢv t~ ~

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei Guverniilui nr.11/2022   ap/.obă O.G. nr.  ///?022
pentru mcidificarea şi completarea unor acte normative,
precum Şi pentru modificarea unor termene

139.Fia_ÎfifLrib-j-.^=`rtă:D.G`."fir`.-5§/-2F2`4~T-r~~~~Y~Y~~T~MŢoi.~ăr.554\#UjGn
Ordin pentru modificarea şi completarea Leg

`2_o2Ţ____r'_1: __ ,^_ r  J^'_

ii  nr.  227/2015

prMnd Codul fiscal,  precum şi alte măsuri fiscale
'a d_ă;ă de 20 iunie 2024, ai-i. 345

alin. (4) şi (5), art. 435 alin. (5), art. 452
alin.  (1) lit. c). ari. 452 alin.  (2) lit. c):
introduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(3')-(3`)  la ari.  345;
abrogă, la data de 20 iunie 2024. ai.l. 375
alin. (1) lit. fi, art. 452 alin. (1) lit. c'),

140.Lh~-oFmlLÎL=

141.:mod[fidă-fi

Îm??Ţ-J~ ``~r3T ,: =,`y,,T.L. ^nr.1 jiîŢ53'871-dL:ihrriî:t2ir2|~~Tr`Ţ=~----~-`-~r~'~~~'T
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.19/2021  privind unele mă§uri fiscale,
precum Şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normătive în domeniul fiscal

ri'n         ,L nr. ]l'5i/`jit)42Ta-:rţ+;Ţ:-"-^\r~„,"~.r_..`_~

aprobă O.U.G. nr.19/2021

m?Ţ.-n-rŢ\j~567Î'ăiL'h+2'ă2Ă
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punenl în aplicare
a Deciziel (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a uniJi marcaj fiscal comi]n pentru motorine Şi
kerosen

142.b`gmE±_±:j|r:

143. b6ai`fiiăîŢiŢşhrn~.`

ai]robă O.U.G. nr. 2/2024

ffiŢ-ăffii~5\%}26i~Li`Ă:.;:2~.62'Ă
Lege pentru completarea alin. (1) al art. 456 din Legea nr.     i.nfrodwce /!./. x'/ /a arţ. 4j6 a/i.ii.  /7/ /7a cJa/a
227/2015 privjnd codul fiscal                                                               de / [.anwa77.e 202j/

'~~-6rB.:*6~.=a+.`~7ij`jă6LŢ-T

i44.&ăjd±b_fii==i

M. Of. nr. 582/21 iun. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri de                           n!od%că arţ. 32j a/!.n.  /J/ par/ea
implementare şl utilizare a decontului PrecorŢipletat RO e-      7.n/rodz/cţz.vă,  ar/.  32j a/z.n.  /2/
l\/A şi valorificarea datelor şi jnformaţiilor prin
implementarea unui sistem de guvemanţă §pecific,  precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu iŢiodificările şl
completările ulterioare, prevederile art.  17 intră în vigoare la datia de 1  iulie 2024;  Prevederile arl. 6-8 intră
În vigoare la 90 de zile de la data publicării În Monitorul Oficial al Româriiel, Partea 1, a prezentei ordonanţe
de urgenţă.

M. Of. nr.
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal, precum Şi pentru
reglementarea urior măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şl     L. nr. 313/2024
compietări  priri

ă,i prin          L. ,

modifică fla  1 iulie 2024) ai.t. 267 alin. (1)
lii. b). ari.  336 pct.17, art. 435 aliii. (9) lil.
b''.
introduce fla  1  iulie 2024) alin.  (1 " la ai.t.
267.  art.  3155.  art.  3156, pci.  22]  la art.  336.
alin.  (9') la aii. 435;
abrogă (la 1  iulie 2024) art. 305 alin. (9)

M. Of. nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ŞI
completările ulten.oare. prevederile ar[. 1 lntră în vigoare la data de 1  lulie 2024.

M.^Of. nr. 600/27 jun. 2024
[;6Eii-SfiiriişF55area ordonan!ei de urgenţă a
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

api.obă cu modif iicăi+ O.U.G. nr. 31/2024 şi
modifică aii. 294 alin. (5) lit. a]), ari. 294
alin. (5) lii. b'), art. 294 alin. (6) lit. b)

nr. 218/2024                                             M. Of. nr. 654/9 iul. 2024
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
domeniul investiţiilor

aprobă O.U.G. nr. 43/2019

0.U.G. nr.  ] 00/2024                                  M. Of. nr. 740/29 ii]l. 2024
Ordonanţă de urgenţă privincl modificarea şi completarea       i.nfrod#ce /}ţ. 6`/ /a ar/. 2J a/i.n.  /6/
Legli cetăţeniel române nr. 21/1991,  precum şi per`tru
modificarea şi completarea altor acte normative

Dispoziţiile art.1 pct.11, în ceea ce priveşte an. 342 din Legea cetă|eniei române nr. 21/1991, republicată.
cu modificările Şi completările ullerioare, inclusiv cu modificările şl completările adu§e pn.n prezenta
ordonan|ă de urgenţă, şi art.  lv, În ceea ce priveşte art. 71  şl 73 din Ordonanţa de urgen|ă a Guvemului nr.
5/2010 pentru înfiinţarea. organizarea şi funcţionarea Autorită|ii Naţionale pentru Cetă|enie, aprobată cu
modificări prin Legea nr.112/2010, cu modificările ulten.oare. precum şl cu completările aduse prin  prezenta
ordonanţă de urgen|ă, intră în vigoare la data de 30 iunie 2026.   Dispozi|iile ari.  1 pct. 4, precum Şi
dispozi|iile din prezenta ordonan|ă de urgenţă referitoare la cardul de cetăţenie română imă în vigoare la
data de 1  septembrie 2024.

148.p_9d_i_fi.gări prin.       L_nr.'244/2024 M. Of. nr. 899/5 sep. 2024 -;iodifiicăai.i.ioor:lkn;n.
Lege pentru modificarea alin. (1) al art.100 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri
fiscale

149.(.eg_Tpp+eLEt.p_r!p_,L__9=L/=§_._ri^r,`115/20L24

i50.|ă_o.d`ifigă_Ti`P~n-FŢŢ

(i) aa i  Ocl. 2024) şi
plaf iomil lunar neimpo-.abil prev. la art.  101
alin.  (2) lit.  a)

M. Of. nr. 970/26 seo. 2024
Ordonan{ă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

`L. nr. 254/2024          `_.~

introduce alin. (11 ]) la art.18' şi alin. (20) la
art. 45

M. Of. nr.1006/8 oct. 2024  J-
Lege pentru modificarea art. 291  alin.  (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

|5|.,rfeŢă__rFJŢ_=:_'_:-=Ere_â'`i-iă_Ţ5ş:Ţ44Ţ_6Ţ4TH
E56clzia`nF.'4~4`ăiTiŢs€jiăTmffie2o24(Co-ri;Fi€iETFleTEilFL

modif iică ai.i. 291 alin. (2) pariea introduciivă
a lit. e) şi pct. 3 qa data de 1 ianuarie 2025)

t;r;.ăăţct:T:t;;:T33~ă;ţ{:T;;:T]3ZTff;:Ţîfî,;.
M. Of. rir.1065/24 oct. 2024

dezlegarea ur`or chestiuni de drept)

i52.\EHEEa|pfi:n-~``~~6-.U.ş:fFŢ?3FoÎZ==== M.Of. nr.1070/24 oct. 2024   ~
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Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea
titlului Vlll Accize şi alte taxe speciale" din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

'O!U.Gmr.124/2024 ţ                                M.`Of.

Ordonan!ă de urgen!ă prMnd prorogarea unor temene şi

modifică art. 345 alin. (34), (4) şi (5)  fla 1
ianuarie 2025). art. 364 alin. (4), ari. 435
alin. (9) lit. b). art 448] Şi anexa ni..  1  titlul
VIII -Accize şi alte taxe speciale, nr. crt.  1,
coloanele 4 şi 5  fla 1 ianuarie 2025);
inti.oduce alin. (18) la aii. 342, alin. (35) la
ar'.  345

nr.1069/24`oct.i,2024.

consolidarea capacită!ii administrative în domeniul
impozitării  propn.etăţii

i 54. EEîfiîi-rifi r  ŢirH6Ţffi. Ţ#~2â72`oăa

preNederile pci.106 Şi  107-116 ale ari. IX lit.
i) din O.G. nr. 16/2022 se aplică încqând cu
data de 1 ia"uarie 2026 - cu refirire la
modificai.ea ail. 457. ai.t. 458, arl. 459, aii.
460, art. 465 alln. (2) paiiea dispozittvă. ari.
489 alin.  (1). art. 491  alin.  (1). inti.oduce].ea
alin. (72) la art. 465 şi abrogarea art. 453 lit.
d), art. 461  alin. (8). arl. 489 alii.. (2)

Î±-:.Ţi~`::LT_~~-m.-ăirFrŢ1-257îTfiiE~2m=:.=~L=
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsiiri specifice
pentru digitalizare, preciim şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

modif iică art. 69 alin. (9). art. 69' alin. (2) şi
(3). aii. 69Z. aii. 73  alin.  (2) şi  (3), ait. 85
alin. (49), (6) şi (8), art. 87 alin. (2) -(4). ari.
106 alin.  (5) şi (9). ai.t.107 alin. (1).  (2) Şi

(5) -(7). art.1 ls alin. (2) lti. b) şi alin. (22),
art.122, art.123  alin. (7), aTi.123] alin.  (3)

şi (3'), ai.i.125 alin. (4). art.130 alin. (4).
art.  I 31  alin.  (2), ari.135] alin.  (3), art.148,
art.151, art.170. a].i.174, aTt.1741. titlul
secţiuitii a I O-a de la titlul V cap. 111. ai.t.
180, ari.182 şi ari.183  fla data de 1  iai"arie
2025);
introduce alin.  (6) şi (7)  la ai.t. 83. alin.  (29)
şi (30) la art. 133 Şi cap. X -"Dispoziţti
tramitorii" alcătuit din a].t. 2208 fla data de 1
ianuaije 202 5) ;
abrogă ai.t.  120 Şi 120' fla data de 1 ianuarie
2025)

Prevederile art.1 pct.14, 6-10,12-17.18 referitoare la dlspoziţiile ari.133 alin.  (30) şl pct.19-24 se
apllcă Începând cu venlturlle aferente anulul 2025;
prevederile art. Xxll alin. (1) şl (2) şi ale art. Xxvll alin.  (1 ) dln Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.
107/2024, cu modificările şi completările ulterioare, nu se apljcă în cazul Consillului Superior al Magistraturil

şl al instituţillor aflate În subordlnea sau coordonarea acestora; prevederile art. I alln.  (7) din ordonanţa de
urgenţă a Guvemiilul nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare,  prorogarea unor temene, precum şl
pentru modlficarea şl completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulten.oare. nu se
aplică În cazul Conslllulul Superior al Maglstraturil şl al lnstituţillor aflate În subordlnea sau coordonarea
acestora

ă`f::rii=.iîă37zaTjiT6vz5ă-Â'y.-~'5i,~~ -~\` '\ A`Ţ~ ^1^` `   y ^ ,,   y~r~-^.^ ^Ţ.^y`T^~j+Ţ___i55.Lp_oidjig.LŢi`S'[i`_i~ `     i~. -nr`.[ 2§6-/2^62aŢî`îV` r~`    -'  ~~ `-~~ `~~~M=

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

=;iăi;ăi:e-iiî-i:;=i-ăi:5-i.i:î;)-iâi;;;:i-aiin;n.

(1), lit. u) şi v) la ai.t. 25 alin. (4), titlul 11] -
Impozlt suplimentar, după ari. 46, cu art. 46'
şi art. 462;
abrogă la 1 ian. 2025 ari.182 şi ari.  |83

i56.,fiiiv€i'fi_ă:Î.EfrjiŢ~^=,=,\:;5j2FffiŢi5Z/ZŢ624"   ~       ~  L `=^ `.Ţ=fiăj!~ffil`6`ă/2`2`ă6`V.~2d'Za-;     ~ `: -v~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       modi/ică, /a / i.an#ar[.c 202j, /cz ane*cr nr.  /
Legil nr. 227/2015 privind codiil fiscal şi pentru                          de /a ff-//w/ 7TţŢ-,4ccL7e ş!. a/fe f"e speci.crJe,
completarea Legii nr. 207/2015 Privind C0dul de Procedură  nwmere/e c#re/]fc 2-j, co/oane/e 4 şi. 5,.
fiscaiă, precum şl pentru modificarea şi Completarea Unor     ,.„frod„ce, /a j i.anwari.c 202j, a/i.n.  /79/ /a
acte nomative art.  342
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Pnn-,-- 0.U.G. nr 138/2024
Ordonan!ă de urgenţă prMnd modificarea şi completarea

M. Of. nr. 4222/5 dec. 2024
modiftcă ari. 403 alin.

unor acte normative În dcimeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

introduciivă şi lii. b), art. 62 lit. m). art. 84'
alin.  (4). ai.t.111  alin. (2) lit. d). ari.111
alin.  (4), arl.  115 aliit. (1), ari.  1 ] 6 alii..  (1).

(1 ')  şi  (5),  ai.t.123  alin.  (2).  ai.t.133  alin.
(24), art.  320 alin.  (3), art.  345  alin. (2) lit.
a), art. 412 alin. (8), art. 452 alin. (1) lit. c)

fla  1  ianuai.ie 2025), ai.t. 452 alin. (3)  fla  1
ianuai.ie 2025)..
introdiice alin.  (21)-(23)  la ai.i. 45. alin.  (8)

şi (9) la art. 84], alin.  (4') la ai.t.111. alin.
(61)-(68) la art.111,  alin.  (7') la c[Tt.111, lit.
m') la ai-t.114 alin. (2), alin. (2') Şi (2:) la
art.130. alin.  (3) la ari`  132, alin.  (31)-(33)
la c[rt.133. lit. fi la aii.  319 alin.  (21)  aa 1
ianuarie 2025), alin. (1 ')-(13) la aii. 348,
alin. (1 ]) la art.  356, alin. (1])-(16) la art.
375, alin.  (1') Şi (1:) la ai.l.  377, alin.  (3')-

(313) la art. 435, lit. g') la art. 449 alin. (2).
lit. a!)  la ai1. 449 alin.  (3)

Prevederile art.  1 pct.  1  şi 2 şi ah.  111 din prezenta ordonan|ă de urgenţă intră în vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl intră În vigoare la data publicării prezentei ordonan!e de urgenţă În Monitorul Oficial al
României,  Par[ea 1. cu excepţia prevederilor pct.19, 30 şi 31  care intră in vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile arl. Vl pct. 9, referitoare la dispozi|iile art.111  alin. (6_4L(6_7), şi ale pct.18, referitoare la
dispozitîile art.  133 alin. (32). se aplică veriitun.lor plătite începând cu data de  1  ianuan.e 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şi 27-29 se aplică de la data de 1 febriiarie 2025.
Prin derogare de la prevederile art. XXIl din Ordonanţa de iirgenţă a Guvemului nr.  126/2024 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi func!ionarea Băncii de Exporl-lmpori a
României EXIMBANK -S.A. şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru modificarea
şi completarea unor acte normative, prevederile art.1 pct.1. 6 şi  15 din acest act normativ intră in vigoare la
da(a publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 1, a prezenteî ordonan(e de urgenţă.

158.)FFF;aîffi

i59.h~ciiffifi5ă;i

r.3ug/ZUZ4    ,.F    t   [

Lege pentru modificarea
M. Of. nr. 1236/9 dec. 2024

nr. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătă{ii, precum
Şi  pentru modificarea art.154  alin.  (1)  lit.  a)  clin  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

ar[. 224 alin. (1) lit. a) din Legea       »iodi#că a/-J.  /j4 4/i.n.  /I/ /jf. aJ

rin          L.,hr. 3d3/2024                                            M. Of. nr.1270/17 dec.2024
Lege prMnd aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        crpj-obă c« nfodz#că7.z. şz. comp/e!ă7.i. O. CJ. G.
Guvernului nr. 78/2024 per`tru modificarea şi completarea     nr.  78/2024,.
Legii nr. 227/2015 privjnd codul,fiscal, Precum şi pentru         n!od[/Îcă a7-/.  3/j5a/i.n.  /4/
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

160.hodlficări prin          L. nr. 317/2024 M. Of. .nr. 1308/23 dec. 2024

:Îg::e=!:er:!rs:Ţ:r:n;:ju::rî:eş!;:°tgŢ=:9:ep;:;:a?:aadt:orî:gn#a;:;tde
electronice fiscale, precum şi pentru mcidificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

prin           L.nr.31 îi2ZăftŢr_
Lege pentru modificarea

M. Of. nr.1308/23 de

modiftcă art. 319 alin. (10) lit. a)

aJ.`2ă2Z

şi completarea ordonanie[ de           mod%că arţ. 3/9 a/i.ii.  r/OJ /i.f. a/
urgen!ă a Guvemului nr. 28/1999 prMnd obligaţîa
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentm modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

M. Of.`nr.1334/31  dec. 2024
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Ordonanţă de urgenţă pn.vind unele măsuri fiscal- bugetare  "od%câ a7./.  43 4/i.n.  /2/,  a7.f.  47 a/[.n.  /// /i.J.
În domeniul cheltuielilor publice pentru ftindamentarea             c/,  at./.  J2 a/j./i.  /// ,Ţi. /5'/, ai./.  97 a/!.7!.  /7/,
bugetului general cor`solidat pe anul 2025, Pent"                 .   arf.  /46 a/!.n.  /5/ şi. /56), arr. 2.74 a/i.n.  t4J /i.t.
modificarea şi completarea unor acte normative, Precum şl   bj, 4,.ţ. 4g8 a/!.n.  //) ş[. r2) şi. a;.t. 499 a/!.n.
r`^r`lr. .  r`r^r^-^.^-  . .r`^-.-rr--r`^pentru prorogarea unor termene

i63.â~d~rir;ă`6*ă`6i>`fia\``'D.c.c.^~ri`r.`Jă4;2`o24
be ,neconst. prin

'2',.
introduce alin. (1 ') la art. 51, alin. (3) şi (4)
la ari. 54 şi alin. (4) la art. 498;
abrogă c[Tl. 47 alin. (1) lit. f), ari. 60 pct. 2, 5
şi 7, art.  60', art.138', aii.1382, art.138`,
ari.  1385 şi art. 500 -la data de 1 ianuarie
2025;
Obs: Prin excepţie de la aliii. (1) al ai.l. LXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cu refiei.ii.e la
inti.area în vigoare la 1  ianuaile 2025 a
modif tcărilor prevăzute la art. IXIV) , pentni
conribuabilii caTe inn.ă sub incidenţa a].i.  16
alin. (5) din Codulfiscal, prevederlle art.

LXIV pct.  1  (cu ref irii.e la modif iicai.ea art.
43 alin. (2)  inti.ă în vigoare în pi+ma zi a
anului f iscal modif iicat care începe în anul
2025.
Prevedei.ile ai.t. IXIV pct. 7 (cu refierire la
abrogarea art. 60 pct. 2. 5 şi 7). pct. 8 (cu
ref ;erire la abrogarea ail. 60') şi pct.  10-14
(cu ref ierire la abi.ogarea art.138',1382.138'
şi 1385 şi la modifiicarea art.146 alin. (5) şi
(56) se aplică îi.cepând cu veniturile af iei.ente
lunii ianuai.ie 2025.
Pi.evedeijle aii. LXIV pct.  1  (cu refierire la
modif iicarea ari. 43 alin.  (2). pct. 9 (c.i
ref iei.ire la modif inarea ari. 97 alin. (7) şi pct.
15 (cu i.ef icrii.e la modif inarea aii. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică vemiiuiilor din dtvidende
distribuite după data de 1  ianuarie 2025.

M`.^ăi:`^ăr:~9|/3X]'iăh:"2o'25.r

E;Ţcî2Ţâ.-ni:`-7'ă-4~a'i`nig~d6^6Tâi+ifiŢrozŢFeTţŢiiăăîe-`i`ă^`-~-`
excepţia  de  neconstitu{ionalitate a  dispozi{iilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

i64.F9|rfi=ăîăjăi-=jîigŢEE.rŢi2^Îf2~Â2=ŢLL~_`1L===M=j_i=~h'Î_.~§_i/fi`!`â
Decizia nr. 724 din  19 decembrie 2024 referitoare la

art.101

iăn.Zo`ăă__'_`+_`-_--.'`.           `*,       `-y

suspendă pentru o perioadă de 45 de zile
excep!ia de neconstituţiona]itate a dispozi!iilor art.101  din     di.spo=!./z.!./e a7?.  /0/  /ţeme/!«/ se /^mp/!.ncfţe z-n
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                        data de / 7 marfi.e 202Jj, dwpă care operea7L7ă

prevederile art.147 din Constituţie

165.modificări Drin           o.G i5î'h~r:ţl275i îăh=:2b25
Ordonantă pentru modificarea şi completarea art. 46_2 din   »fod%că ar/. 462 a/i.n.  ///, a/i.n.  /72/ fz. 4/i.n.
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                          //j/,.

introduce alin. (1 ') -(15). alin. (3') Şi alin.
(14) -(22)  la art. 462

~~~~±.`~`~`~~`HJ`^-`-'~-~``~~-``~-~---`--''~DLifi`.~^6i.mh-rTT6+74ŢerB.~2~oŢ5~-~`"J--L`~Y~~~~~``:r--~t-

RECTIFICARE                                                                                    recf!#că arf. 43J a/i.n.  /3`/
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